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Fredag den 2. Oktober fejrede Skolen Afslutningen paa den 
langvarige Ombygning sammen med sit 400-aarige Jubi

læum ved en Fest paa Skolen.
Indbudt var Undervisningsministeren, Hr. Jørgen Jørgen

sen. der i sidste Øjeblik blev forhindret, Undervisningsinspek
tøren, Dr. Højberg Christensen, Hr. Amtmand Herschend, fhv. 
Rektor Bruun med Frue, Rektorerne ved Amtets Gymnasier, 
Hr. Ingeniør Aagaard som Repræsentant for Koldingensersam
fundet, Repræsentanter for de øvrige Skoler i Kolding, By- 
raadet, Byens Embedsmænd, Arkitekt Petersen i Spidsen for 
Haandværkerne samt saa mange af Forældrene til Eleverne 
i Gymnasiet og Realklassen, som havde ønsket at være 
til Stede. Til alle Skolens Forældre var der desværre ikke 
Plads. Til Stede var desuden Skolens Lærere med Fruer i 
Spidsen for Gymnasiets, Realklassens og 4. Mellemskoleklasses 
Elever.

Festen fandt Sted om Formiddagen i Skolens Festsal, der 
var smykket med grønne Grene, og den indlededes med »Den 
signede Dag«.

Skolekommissionens Formand, Hr. Markforvalter Ejner 
Christensen, bød Velkommen, hvorefter Skoleudvalgets For
mand. Hr. Overlærer H. A. Hansen afleverede Skolebygningen 
til Byen.

»Naar Kolding By fra 1934, da man vedtog at bygge den nye 
Kommuneskole i Riis Toft, og til Dato har ofret ca. IVa Mill. Kr. dels 
til nye Skolebygninger, dels til Modernisering af ældre Skoler, da 
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skyldes det sikkert ikke alene, at Byraadet har haft Interesse for at 
skabe gode Forhold for Skolernes Arbejde, men i lige saa stor Ud
strækning, at det har været bydende nødvendigt at bygge, .saafremt 
der da i det hele taget skulde skaffes Plads til Eleverne.

Efter Indstilling fra Skoleudvalget vedtog Byraadet i December 
Maaned 1936 at ombygge og udvide Kolding højere Almenskole, og 
de fleste, der da kendte lidt til Plads- og Lokaleforholdene ved Skolen, 
vil sikkert indrømme, at det var stærkt paakrævet at faa Skolen mo
derniseret og Klasseværelsernes Antal forøget, saafremt Skolens 
Bammer ikke helt skulde sprænges, thi Elevantallet steg stærkt for 
hvert Aar.

Det Forslag, Flertallet inden for Byraadet samlede sig om, gik 
ud paa at bygge en helt ny Bygning, den saakaldte Nordfløj, paa de 
(¡runde, Kommunen havde købt Nord for den gamle Skole, samt om
bygge og udvide Skolens gamle Østfløj og Sydfløj.

Da Skolen skulde holdes i Gang samtidig med, at Byggearbejdet 
fandt Sted, kunde Arbejdet ikke fremmes saa hurtigt som ved et 
normalt Byggearbejde, men efter Arkitekt Ernst Petersens Beregnin
ger kunde Skolen dog staa færdig i Løbet af 3 Aar.

Arbejdet paa den nye Nordfløj blev paabegyndt i Marts Maaned 
1937, og Bygningen stod færdig, saa Mellemskolens Elever kunde 
flytte ind i Lokalerne efter Juleferien 1937/38.

I denne Ferie havde man nedrevet det, der skulde falde af den 
gamle Skoles Nord- og Sydfløj, og Arbejdet paa Ombygningen af 
Østfløjen kunde derefter paabegyndes, og det blev fremmet saa 
meget, at en Del af Bygningen allerede kunde tages i Brug efter Som
merferien 1938. Faglokalerne i øverste Etage blev dog først færdige 
til Brug i Oktober Maaned samme Aar.

Man havde indtil da indvundet saa megen Tid, al alt tydede paa, 
at hele Skolen kunde staa færdig til Sommerferien 1939, V» Aar før 
beregnet.

Ombygningen af Sydfløjen maalte imidlertid foreløbig udsættes, 
forøvrigt meget mod Skoleudvalgets Vilje. I Forsommeren 1938 strøm
mede udenbys Bygningshaandværkere hertil, og da de fleste Bygge
arbejder her i Byen var igangsatte af Kolding Kommune, eller med 
kommunalt Tilskud, var Byraadet ikke interesseret i at faa alt for 
mange udenbys Haandværkere til Byen. Arbejdet skulde helst komme 
Byens egne Haandværkere til Gode. Byraadet henstillede derfor til 
Skoleudvalget midlertidig at udsætte Ombygningen af Skolens Syd
fløj, og det Ønske maatte man bøje sig for. I Efteraaret 1939 blev 
danske Pionertropper indkvarteret i denne Bygning, og senere blev 
Bygningen taget i Brug til andet Formaal. Først sent paa Foraaret 



1941 blev Bygningen rømmet, saa Ombygningsarbejdet kunde fort
sættes.

Under Arbejdets Gang blev den oprindelige Plan forbedret paa 
adskillige Omraader. Jeg kan saaledes nævne, al Udvalget vedtog at 
udgrave hele Rummet under Østfløjen — det havde man ikke regnet 
med i den første Plan. I de store Kælderrum, der herved skabtes, 
indrettede man i Østsiden en Frokoststue til Skolens Elever, i Vest
siden blev der Lokaler til et Skolekøkken. Desværre kan Skolen ikke 
for Tiden disponere over disse Lokaler, da de benyttes af del civile 
Luftværn, og Skolen kan sikkert heller ikke regne med al komme til 
at benytte dem, før Krigen er sluttet.

Salen, vi i Dag er samlet i til Fest, var oprindelig beregnet til en 
toetages Cyklestald for Eleverne. Endnu inden man var kommet i 
Gang med Byggearbejdet, vedtoges det at indrette dette Rum til en 
Festsal. Cyklerne skaffede man saa Plads til ved at bygge en Cykle
stald bag Nordfløjen. Salen er endnu ikke helt færdig, men jeg kan 
paa Udvalgets Vegne give Tilsagn om, at den skal faa en passende 
Udsmykning, og jeg kan i den Forbindelse røbe, at Arbejdet er over
draget Koldingkunstneren Anton Schrøder.

De Udsættelser, der er kommet under Arbejdets Gang, har selv
følgelig, foruden at være til stor Gene for Skolens Arbejde, bevirket, 
at Arbejdet paa Grund af Prisstigningerne er blevet en Del dyrere 
end først beregnet, men naar Byggeregnskabet om kort Tid er af
sluttet, vil det dog sikkert vise, at Byen har faaet en god, moderne 
Skole til en rimelig Pris.

Ved Afslutningen af dette Arbejde vil jeg gerne Lakke Skolens 
Arkitekt, Hr. Ernst Petersen, for den gode Maade, hvorpaa han har 
ledet det. Jeg takker Haandværksmestrene og de mange Bygnings- 
haandværkere, der har været beskæftiget her; deres Indsats vidner 
om, at Bygningshaandværket i Kolding staar paa et smukt Stade. Jeg 
takker Kolding Byraad for de Bevillinger, det har givet til Skolen, 
og sidst, men ikke mindst Kolding Bys Borgere, der gennem deres 
Skatter kommer til at betale Skolen.

Skolens Rammer er nu givet. Den er blevet forsynet med del 
nødvendige Antal Normalklasselokaler og med et saa stort Antal 
Faglokaler, at den er udstyret som den mest moderne Skole i Landet. 
De ydre Betingelser for et godt Skolearbejde er dermed til Stede, og 
del skal da være mit Ønske, at den frem gennem Tiden maa samle 
en Ungdom, dansk i Rod og dansk i Sind, en Ungdom, der vil værne 
om de Værdier, der her blev skabt i en mørk og usikker Tid, skabt 
i et demokratisk styret Land.

Og hermed overdrager jeg paa Udvalgets Vegne Skolen til Kol- 
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ding By, idet jeg beder Byens Borgmester, Hr. Knud Hansen om paa 
Byens Vegne at modtage Skolen.«

Hr. Borgmester Knud Hansen svarede og henvendte sig i sin 
Tale særlig til Rektor Bruun som den, der havde forvandlet 
Skolen fra en udpræget Overklasseskole til det, den nu var, 
hele Befolkningens Skole. Han endte med: »Jeg knytter mine 
Ønsker til Overlærer Hansens for Skolens Fremtid. Det er en 
god, moderne Skole, der lokalemæssigt set opfylder alle Krav. 
Gid del vedblivende maa lykkes Skolens Ledelse al faa gode 
Lærerkræfter til denne Skole! Jeg lykønsker Skolens Rektor 
og Lærere med den.«

Næste Taler var Rektor, der takkede for den ny Bygning.

»For 400 Aar siden, i 1542, fik Skolen af Christian den Tredie 
Brev paa Kongetienden fra Almind Sogn, og med dette Brev dukker- 
Skolen for første Gang frem i Historiens Lys. Dette er Grundlaget 
for Skolens Jubilæum, men Festen faar sin særlige Karakter ved, at 
vi tilfældigt samtidig er blevet færdig med en dybtgaaende Ombyg
ning og Udvidelse af Skolebygningen. Vi knytter saaledes i Dag 
Fremtid til Fortid.

Det er ikke første Gang, at Rektoren for denne Skole, ved en 
Fest som denne, som Skolens Talsmand, med dyb Taknemlighed i 
Hjertet, har skullet sige Tak for en ny Skolebygning. Det er sket tre 
Gange før: i 1566, i 1732 og i 1845. De af mine Forgængere, der har 
været saa lykkelige at have haft samme Opgave, som jeg har i dette 
Øjeblik, har ikke staaet netop paa samme Sted, hvor jeg nu staar, 
men de har alle staaet paa et Sted, der laa indenfor denne Skoles 
Grund. Skolen har, i det mindste siden 1566, ligget her. Den solideste 
Traad i Skolens Historie, er netop Skolens Bygningshistorie.

Om hvad der skete ved Indvielsen i 1566, ved vi intet, men vi 
ved, at Lensmanden paa Kolding Hus, Morten Svendsen, havde ned
lagt Grundstenen paa Dronning Dorotheas Befaling, og Takken er 
naturligvis blevet rettet til hende.

Da Skolebygningen af 1732 blev indviet »med al Solennitet af 
højædle og højærværdige Hr. Matthias Anchersen, Biskoppen i Ribe, 
og af ædle og højlærde Jacob Ørsted, Skolens Rektor, i en talrig og 
fornem Forsamling af gejstlig, militær og verdslig Stand, tog Skolens 
tidligere Rektor, daværende Sognepræst til Lejrskov og Jorderup 
Menigheder, Albert Thura, Anledning til at holde den tredie eller 
sidste Oration paa denne Skolens Festdag, til hvilken han, for de 



fleste Tilhøreres Skyld, valgte Fædrene-Landets eget Sprog.« De to 
andre Taler har vel været paa Latin, og det tør antages, at de er 
gaaet hen over Hovedet, i hvert Fald paa de fornemme Personel' af 
militær og verdslig Stand. De er henvejret som de Avner, de sikkert 
var, medens Thuras Tale er spillevende den Dag i Dag.

Thuras Tale var paa Vers, og da han sad hjemme og skrev den, 
har han for sit indre Øje set Tilhørerne for sig, som de saa ud, mens 
de sad andægtigt og lyttede til de foregaaende latinske Taler, og saa 
havde han den Dristighed, for ikke at sige Frækhed, i Begyndelsen 
af sin Tale at sige:

Og faar jeg Frihed til min Tale her at holde. 
Jeg mindste Kedsomhed skal eder ej forvolde.

For os lyder Talen maaske lidt pudsig, men den gode Thura kan 
jo ikke gøre ved, at Wessel en 30—40 Aar senere skrev »Kærlighed 
uden Strømper«. Alligevel skinner Talens oprindelige Friskhed 
endnu i Dag gennem Tidens Patina.

Jeg ved ikke, om det gaar andre, som det gaar mig, at jeg for
stemmes ved at læse om Fortidens Skoler, at jeg forstemmes ved den 
Fattigdom, den Brutalitet og det Pedanteri, som staar at læse paa 
hver af de gamle Blade af Skolens Historie. Jeg tror forøvrigt, at 
Historien her er ganske uretfærdig. Jeg tror, at alt det onde i Skolens 
Historie har haft en ulykkelig Evne til at blive bundfældet i Akterne 
og dermed overleveret til os, og at det gode har gjort sin Gerning i 
det stille, uden at give Sladderen Stof, og af den Grund netop ikke 
er kommet med i Historien.

Det er derfor, jeg nu vil lade Thura tale til os gennem et lille 
Uddrag af hans Tale, egentlig ikke for, hvad han siger, skønt det 
er saamænd aktuelt nok, men fordi han siger det paa en saadan 
Maade, at vi kan høre, at han har været en Lærer, under hvis Ka
teder det maa have været en Fornøjelse at have siddet.

Han begynder:

1 vakre, brave Folk, som ere her til Stede, 
og alle tage Del i Kolding Skoles Glæde; 
tillader ogsaa mig, endskønt en Landsbypræst, 
at tale et Par Ord paa Skolens Jubelfest. 
Jeg selv paa tredje Aar har været her en Lærer, 
og derfor Skolen end i Barm og Hjerte bærer; 
Min Kærlighed til den jeg ej forglemme vil 
(thi det umuligt var), saa længe jeg er til.
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Senere i Talen gentager han Takken fra 1566 til Dronning 
Dorothea:

Jeg burde tale til den Dronnings Pris og Ære, 
som først til dette Hus lod Kalk og Stene bære. 
Vi ved, Kong Christian den Tredies Gemal 
har baade Skolen bygt og Byens Hospital.
Thi staar Dortheæ Navn i evigt Æreminde, 
saa længe der er Vand i Kolding Aa at finde. 
Ja (om ej denne Tid til hendes Ros forslaar, 
jeg lægger dette til): saa længe Verden staar.

Men denne Gang har der aabenbart ikke været noget at sige 
Monarken Tak for, thi det lyder jo — trods de kraftige Ord — lidt 
magert, naar han siger:

Man ved jo, dette Sted har altid haft den Lykke 
at bære Kongens Gunst paa Brystet som et Smykke, 
og det er kendeligt, at Kongen og hans Slægt 
har over Skolen sat sin trygge Varetægt.
Her gemmes kraftige og skønne Kongebreve 
til Fryd og Frugt for dem, som skal ved Skolen leve, 
saa hver en Lærer med sin Lærling bør og skal 
velsigne Kongens Hus med Tak i Tusindtal.

Han gaar saa over til at tale om Skolebygningen af 1566, som lige 
var blevet nedrevet. Her bliver han aktuel, ogsaa for os, og jeg kan 
næsten gøre hans Ord til mine. For helt at forstaa, hvad han siger, 
maa man vide, at der ikke blot ingen Kakkelovn var i Skolen, det 
kom der heller ikke i den ny, men der havde ikke engang været 
Ruder i den gamle.

Men det, hvorpaa især jeg vender nu mit Øje, 
er at betragte lidt den Ynksomhed og Møje, 
som jeg paa Skolen saa i hendes Alderdom, 
til den blev ung igen og nu paa Fode kom.
Jeg før var Skolens Mand, og Skolen var min Kone, 
men ingen ved, hvor tit jeg holdte Klagetone;
thi det var Ynk at se, hvor doldig hun saa ud, 
hun havde ej til Prunk den mindste Hædersklud. 
Der sad jo Hul paa Hul paa hendes bedste Klæder, 
og lutter Drallinger man saa paa alle Steder — 
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saa tit, vi taltes ved, hun frøs, jeg ligesaa, 
og os kom begge Kuld og Vintergyse paa. 
Hun tog saa ofte mig og hende jeg i Arme, 
dog fik vi begge af hinanden ingen Varme; 
vi altid glæded os, saa tit vi skiltes ad, 
skønt baade hun og jeg ret gerne samles gad. 
Men det stod ej til mig at kunne redde hende, 
og Evnen fandtes ej om Tøj til Krams at rende; 
thi, hvis hun skulde, som hun burde, pyntes op, 
hun skulde klædes op, og det fra Taa til Top. 
Jeg hørte hende tit at jamre sig og klynke, 
jeg altid trøstede og kunde hende ynke, 
thi jeg mig ømmede ved hendes Suk og Graad, 
men hun af al min Trøst og Ynk fik ingen Raad. 
Enhver kan let forstaa og vide hvad jeg mener, 
naar jeg for denne Brud mig her saa modigt veener, 
thi det er Meningen, at jeg begik mig vel, 
at Skolen ej faldt ned og slog mig plat ihjel.

Saa blev den da brudt ned omsider langt om længe, 
endskønt man stod i Tvivl, hvorfra man fik de Penge, 
som der behøvedes til den at faa i Stand, 
thi uden Penges Hjælp ej meget bygges kan.

Det sidste er jo saa sandt, som det er sagt, men skal Sandheden 
helt frem, saa havde man bygget paa Kredit, og man havde ikke 
kunnet komme ind i Skolen, som havde staaet færdig nogen Tid, 
fordi man ikke kunde lægge Pengene paa Bordet. Nu havde man 
faaet Pengene samlet sammen, hvor de saa var kommet fra. Ja, man 
ved, at en ikke uvæsentlig Del havde Provst Leeh skaffet til Veje fra 
udenbys Velyndere.

Den kære Hr. Provst Leeh, som har haft vaagent Øje 
ved hele dette Værk med megen Suk og Møje, 
har og fortjent sig Tak, saa at Magister Leeh 
hos Skolen stedse staar i kær Amindelse.
Den fromme, brave Mand med Ørsted, Skolens Lærer, 
saa tit bekymret gik, men saa, at Gud beskærer, 
ved eget Forsyns Raad, da Nøden haardest var, 
at ogsaa fremmed Folk en Skærv til Skolen bar.
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Kolding Bys Borgere har ogsaa været med, omend beskedent.

Men dette vil jeg dog, og dette bor jeg tegne,
(thi det som kærlig Gunst mod Skolen maa jeg regne) 
at hver en Borger straks, saa snart han dennem bad, 
loti spænde for sin Vogn, og villig fulgtes ad.
Man mærkte Skolens Trang til Medynk dennem rørte, 
de derfor Sten og Grus og Sand til Steden førte, 
at Skolen kunde snart, som de i Støven saa, 
af Støven rejses op, og, dem til Ære, staa.

Nu staar da Skolen smuk, og kan (des Gud ske Ære) 
sit Hoved atter højt blandt sine Søstre bære;
nu kan jeg se igen med Lyst min første Brud, 
at være nippert klædt, som før saa pjaltet ud.

Saa er da Sagen klar. Vi ønske Bruden Lykke;
Gud selv med Hæder, Held og Velstand hende smykke!
Gid hun maa trives vel i en lyksalig Stand, 
saa længe hun i Favn skal tage nogen Mand, 
gid hun (med faa Ord sagt) til Stadens Pragt maa staa, 
til hele Verden selv omsider skal forgaa.

lifter Talen blev afsunget en Aria, ogsaa forfattet af Thura, hvor 
andet Vers lyder, som følger:

Du nyligen bygde og dejlige Skole, 
vi ønske dig tusindfold Lykke og Godt. 
Ah! Gid du med Cathedra, Bænke og Stole 
maa blive velsignet fra Himmelens Slot! 
Gud give, du maa staa, 
til Kolding med Verden selv skal forgaa!

Denne dejlige Skole var et lille eetetages Hus med Kvist, 23 Alen 
langt og 15 Alen bredt. De fire Lektier var i eet Rum. Cathedra var 
vist fint. Det havde den uskatterlige Princesse, Sophia Hedevig, aller- 
naadigst bekostet til den gamle Skole, og det var nu taget med til 
den ny. Stolene maa have været dem, Rektor og de tre Hørere sad 
paa, Bænkene var smalle Planker, lagt paa Pæle, nedrammet i Mur
stensgulvet!

Hele Herligheden havde kostet 650 Rdl. og 3 Mark. Det lyder 
ikke kostbart, men vi faar dog Respekt for denne Pengesum, naar vi 
hører, at Daglønnen for den almindelige Arbejder var 12 Skilling, og 
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at man skulde være en saadan Ekspert som han, der fik Lov at bygge 
Lektors Stol, for at faa 20 Skilling. Borgerne kørte gratis Sten og 
Grus, som vi hørte. De korte 92 Læs, og Bygmesteren, hvis nøjagtige 
Regnskab vi har, anslog Værdien af denne Korsel til 10 Rigsdaler.

I Dag er Daglønnen ca. 50 Gange saa stor, og tør vi bruge dette 
Forhold til at danne os et Indtryk af Pengeværdien i Datiden, kostede 
Bygningen 65,000 Kroner i vore Penge. Jeg ved, at Regnestykket ikke 
er saa ligetil, men det giver da et Indtryk af, at man havde bygget 
flot. I hvert Fald saa flot, at man havde det yderste Besvær med at 
faa Bygningen betalt.

Bygningen kom jo da heldigvis ikke til at slaa, til »Kolding med 
Verden selv skal forgaa«. Den stod dog, til den i 1845 blev afløst af 
den Bygning, hvis Ydermure endnu staar i Skolens Østfløj ud mod 
Kirken. Det var en storstilet Skole. Det var Christian den Ottende, 
der lod den bygge, d.v. s. det var Staten, og Staten var flot. Den 
kostede 33,107 Rdl. 78 Skilling, altsaa godt 66,000 Kr. Vi har ikke det 
detaillerede Regnskab for denne Bygning, men jeg ved, hvad Dag
lønnen var i de Dage. Den kunde i Undtagelsestilfælde komme op 
paa 2 Kroner, men laa gennemsnitlig væsentlig derunder. Daglønnen 
er nu altsaa 8 Gange saa høj. Regner vi nu Pengenes Værdi om i 
Nutidens ved at gange med 5, skulde vi være paa den rigtige Side, 
og saa kostede denne Bygning altsaa mindst 330,000 Kr. i vore Penge.

For dem havde man faaet 7 smaa Klasseværelser uden Sol, en 
Gymnastiksal og en mægtig Rektorbolig. Gulvarealet var paa godt 
900 Kvadratmeter, og Arealet var med pinlig Retfærdighed delt lige 
over i to Halvdele. Den ene gik til Rektors Lejlighed, den anden til 
Skolen.

Naar jeg har nævnt disse prosaiske Tal, er det for at drage en 
Sammenligning mellem Omkostningerne ved Opførelsen af de gamle 
Skoler og Omkostningerne ved den Skolebygning, hvis Indvielse vi i 
Dag fejrer. Regnskabet er ikke afsluttet, men Omkostningerne ligger 
paa godt 800,000 Kroner.

Regner vi Omkostningerne ved Skolebyggeriet i 1845 om i Nu
tidens Pengeværdi, kostede den pr. Elevplads godt 2300 Kr., og det er 
sikkert lavt regnet. Skolen fra i Dag koster godt 1600 Kr. pr. Elev
plads, og tænk saa paa, hvad Eleverne faar for disse Penge, mod 
hvad de fik i 1845. Vi er ikke i Nutiden flottere med Skolebyggeriet, 
end man har været tidligere, men vi faar adskilligt mere for vore 
Penge. Jeg nævner ikke dette, fordi det er nødvendigt at sige det i 
Kolding. Opførelsen af Bygningen har været vedtaget enstemmigt, 
og i det mindste jeg har ikke hørt et eneste surt Ord om det dyre 
Skolebyggeri, men man hører det rundt om i Landet, og det er bund
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uretfærdigt. Frederik den Fjerdes Rytterskoler blev bygget omtrent 
samtidig med Skolebygningen af 1732. Naar vi ser paa, hvad den 
kostede, saa er jeg fuldkommen overbevist om, at disse Skoler blev 
bygget med større Ofre fra Samfundet, og altsaa flottere, end de 
dejlige Skoler, vi ser rejse sig ude i Sognene i disse Aar.

Og nu staar jeg her for paa den gamle 400-aarige Skoles Vegne 
at sige Tak for den ny, dejlige Klædning, og Takken skal da først 
lyde til Kolding By.

1 1566 var det Dronningen, der gav Pengene. I 1732 maatte Pen
gene tigges sammen, efter at Bygningen var færdig, i 1845 var det 
Staten, der betalte. Denne Gang er det Byens Borgere, der betaler 
hver Øre, og Skolen er nu, ogsaa i ydre Forstand, Byens egen.

Dernæst skal Takken lyde til de Mænd, der som Borgernes Re
præsentanter trak Læsset. Byen bevilgede Ombygningen i December 
1936. Dengang var Hr. Malermester Winding Skoleudvalgets For
mand og nuværende Borgmester Knud Hansen dets Næstformand. 
Skolen vil altid med dyb Taknemlighed mindes disse to Mænds Ind
sats. De har tilfalde forstaaet, at den moderne højere Skole i lige 
saa høj Grad som den eksamensfri Skole er en Folkets Skole. Og 
dette er noget nyt. Skolen har ogsaa tidligere været en Skole for de 
smaa i Samfundet, og den har været præget af den dybeste Fattig
dom baade hos Lærere og Elever. Men Fattigdom er som bekendt 
ikke det samme som Demokrati. Da Skolen var fattig, var den ikke 
en Skole for fornemme Folks Børn. Dertil var den ikke god nok. Sin 
Tids højeste Dannelse kunde den ikke byde. Det er ikke tilfældigt, men 
tidstypisk, at Holberg lader Erasmus Montanus, der er opdraget i 
Latinskolen, møde sin Tids højeste Dannelse i Løjtnantens Person. 
Han er en fornemme Mand, der ikke er opdraget i Latinskolen, han 
har sikkert haft privat Præceptor og er opdraget i Udlandet. Nu 
er Skolen Folkets Skole, den sande demokratiske Skole, aaben for 
alle, uden Hensyn til Pengepungen, og saa god, at man ikke kan 
kobe sig en Uddannelse, der er bedre, uden for den.

Da Byraadet skiftede i 1937, blev Hr. Overlærer Hansen Skole
udvalgets Formand, og det er ham, der har trukket det store Læs 
ved Arbejdets Udførelse. Skolen er i stor Taknemlighedsgæld til 
ham, og ogsaa han har indskrevet sit Navn med Ære i Skolens 
Historie.

Nu er Arbejdet færdigt. Vi har, det er Forholdenes Skyld, haft 
lang Tid til at vænne os til det ny, saa lang Tid, at der blandt de 
yngre iblandt os er dem, der dels ikke har kendt, dels allerede har 
glemt, hvad det var, det ny afløste.

Vi ældre ved, hvor haabløst det gamle var, og vi ser nu, at det 
ny er blevet bedre, end vi i vore vildeste Forhaabninger havde drømt 
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om, før vi rigtig tog fat. Byen har intet sparet af det, der kunde be
tyde noget for os, men der er intet anvendt til unødig Luksus. Skolen 
har faaet ideelle ydre Kaar at arbejde under. Rammerne er i Orden.

Nu staar det som en Forpligtelse for os, der skal arbejde i Byg
ningen, at gøre Arbejdet, saa det bliver Rammen værdigt.

Den af vore Opgaver, det er lettest at faa Øje paa, er den, at vore 
Elever skal have deres Eksaminer saa gode, som hver især nu kan 
svare til. Dette er saa ligetil, at det ikke er værd at spilde flere Ord 
paa. For Skolen er dette dog ikke et Maal, men Midlet til at udføre 
den egentlige Opgave, som ikke er saa let at formulere, fordi man 
altfor let kommer til at tage for haandfast paa det. Jeg vil hermed 
ikke paa nogen Maade underkende Værdien af Kundskaber, tvært
imod, alt andet lige, jo flere fornuftige Kundskaber et Menneske har, 
et desto værdifuldere Medlem af Samfundet kan han blive. Dette er 
vel ubestrideligt, naar man blot samtidig husker paa, at mange Kund
skaber, og det maaske de vigtigste, faas udenfor Skolen.

Men alt andet er ikke lige; vi er, heldigvis da, yderst forskellige, 
og de samme Kundskaber kan bruges til godt og ondt.

Vi havde løst Opgaven, om vi var sikre paa, at de Kundskaber, vi 
giver vore Elever, en Gang vil blive brugt af danske, gode Mænd og 
Kvinder.

Om Opgaven lader sig løse, er et teoretisk Spørgsmaal, som ikke 
skal drøftes her, men vi skal altid have Opgaven for Oje, uden at 
tale alt for meget om den.

Det er nu ikke saa lige til at sige, hvad det vil sige at være dansk. 
Vi er da heldigvis meget forskellige. Skulde jeg alligevel prøve det, 
vilde jeg sige, at det ligger mellem de to Yderpunkter, Holberg og 
Grundtvig, de to store polære Modsætninger i Danmarks Aands
historie. De to, der er saa forskellige, at jeg tvivler om, at der er 
nogen, der har forstaaet dem begge til Bunds, d. v. s. med Hjertet.

Eet eller andet Sted mellem de to ligger vi smaa menige Danske, 
og med hvad der er i os af Aand hører vi til hos en af dem.

Forskellen mellem de to ligger ikke i deres Opdragelse. Den var 
naturligvis forskellig nok, men havde dog det Lighedspunkt, at de 
begge havde hentet en væsentlig Del af den i England. Forskellen 
mellem dem ligger i deres Temperament, altsaa i det, som selv den 
mest haardhændede Opdragselse højst kan slaa ihjel, men ikke ændre.

Hvis der nu slet intet Lighedspunkt var mellem dem, var vi ilde 
farne, naar vi skulde tale om, hvad der var fælles for Danskheden, 
hvad der er Kærnen i vor danske Sjæl.

Men det har været en Lykke for os, at paa ét Punkt er de enige, 
og det er i deres urokkelige Tro paa og Kamp for den mest ubetin
gede Aandsfrihed som den absolutte Betingelse for ethvert Aandsliv.
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Vi har derfor Lov til at anse dette for noget af det mest centrale 
i Danskheden, og naar jeg siger, at det er Skolens Opgave at opdrage 
en dansk Ungdom, saa vil det blandt andet, og maaske først og frem
mest, sige, at vi skal opdrage en fribaaren Ungdom med Respekt for 
alt, hvad der er af Aand.

Da jeg nu selv hører til dem, der forstaar Holberg bedre, end 
jeg forstaar Grundtvig, lad mig saa lade Holberg udtrykke det, der 
for mig er Gymnasieskolens høje Opdragelsesideal. Holberg taler 
gennem Løjtnanten i »Erasmus Montanus« saaledes: »En lærd burde 
fornemmelig kendes fremfor andre derpaa, at han er mere tempe
reret, modesi og føjelig udi sin Tale end en ulærd. Thi den sunde 
Philosophie lærer os, at vi bør dæmpe og stille Tvistigheder, og staa 
fra vore Meninger, saa tidt vi overbevises af den ringeste at være 
vildfarende. Det første Bud i Philosophien er at kende sig selv, og 
jo mere een forfremmes derudi, jo siettere Tanker han har om sig 
selv, jo mere synes han, der staar tilbage at lære.«

Sagtmodige Ord. Javel, men her har dog Holberg, uden selv at 
være Demokrat i moderne Forstand, faaet udtrykt, ikke blot, hvad 
der sømmer sig for en lærd Mand, men hvad der er nødvendigt for 
en Borger i den ideelle demokratiske Stat.

Naar jeg nu til Slut skal komme frem med mine Ønsker for vor 
gamle Skole, vil jeg først vende mig til den ny Bygning. For den 
vil jeg slet ikke ønske, som Albert Thura gjorde, at den maa staa, til 
Kolding med Verden selv skal forgaa. Det gør den jo alligevel 
og heldigvis heller ikke. Nej, jeg vil ønske, at den snart maa blive 
forældet, for det vil være et Tegn paa, at vor aandelige og materielle 
Kultur stadig gaar frem, og gør den det, faar vore Efterkommere 
vel nok Raad til at bygge en ny og bedre Skole.

Men for det, der er det egentlige i Skolen, det, der skal leve, naar 
denne Bygning længst er forældet, forfalden og sunket i Grus, vil 
jeg ønske:

Gid Skolen i de kommende Aarhundreder maa kunne udsende en 
frisk, fribaaren dansk Ungdom, som den har givet det Værktøj, den 
skal bruge til at blive modne, selvstændige Mennesker med Respekt 
for alt, hvad der er af Aand, og gid den aldrig maa sende en træl
bunden Ungdom ud, som den har knægtet og kuet.«

I£l'ter al første Afdeling af en Kantate, forfattet af Lektor 
Frk. K. M. Carstens med Musik af Adjunkt Haahr, var sunget, 
indviede Undervisningsinspektøren, Hr. Dr. phil. Højbery Chri
stensen Skolen paa den fraværende Ministers Vegne og udtalte 
efter Referat i »Kolding Folkeblad« følgende:
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Han skildrede den højere Skole som en Folkeskole i den For
stand, at alle Folkets Stænder findes indenfor dens Mure. Kommu
nerne har mere og mere interesseret sig for Gymnasieskolen, og her 
er Kolding gaaet foran. Den højere Skole ude i Kommunerne har 
staaet lidt i Skygge af Folkeskolen med Hensyn til Bygningerne, men 
ogsaa her er der sket en Ændring, og Kolding By har ogsaa her 
været smukt foran. En Lykønskning til Kolding By, Borgmester og 
Baad med dette smukke Resultat!

Man taler om Kundskabsmeddelelse og Opdragelse — som Mod
sætninger! Men det er ikke Modsætninger. Ingen Kundskaber kan 
annammes uden Arbejde, og gennem dette opdrages vi netop. Ar
bejde adler. Man skal hellere se paa Helheden i Skolens Værk. Se 
paa Begrebet Erkendelse. Gennem Aarhundreder har den højere 
Skoles Vej til Opdragelse just gaaet gennem Erkendelsen. Mere eller 
mindre lykkeligt har den løst denne Opgave, men Skolens Ideal og 
Princip var det og vil det blive ved at være. En gammel dansk Mand 
fra Tiden før Holberg, Niels Steensen, sagde: »Skønne er de Ting, 
som ses, skønnere er de Ting, der vides, men allerskønnest er de 
Ting, som vi ikke fatter.« — For mig udtrykker disse Ord noget af 
det dybeste ved Arbejdet i Skolen, men ogsaa for det vaagne Men
neske. Og under denne Devise vil jeg ønske Kolding højere Almen
skole et nyt lykkeligt Aarhundrede, Gud give: i et frit, lykkeligt og 
levende Danmark!

(Alle rejste sig, og Talen modtoges med Haandklap.)

Anden Del af Kantaten blev sunget, hvorefter Hr. Ingeniør 
Aagaard overrakte Skolen en Gave, bestaaende af syv af Rektor 
Thuras Værker samt en Check til Jubilæumsfonden paa 1200 
Kroner.

Festen sluttede med Afsyngelsen af en ny Fædrelandssang 
af Adjunkt Stilling med Musik af Adjunkt Haahr.

Om Aftenen samledes Byraadet med Damer, Skolens Lærere 
med Damer saml forskellige indbudte til en fornøjelig Fest i 
Gymnastiksalen, medens Skolens større Elever dansede i Fest
salen. Lørdag var der Fest for de yngre Elever, og om Søn
dagen stod Skolen aaben for Byens Borgere, der i el stort Antal 
benyttede sig af Lejligheden til at bese Skolen. De interessan
teste af Skolens Arkivalia var under hele Festen udstillet i et 
Par store Montrer i Forhallen.



KANTATE
VED FESTEN DEN 2. OKTOBER 1942

MUSIKKEN VED C. HAAHR
V. 1—5, 11 og 26—27 synges paa Melodien »Nu takker alle Gud».

TEKSTEN VED KAREN M. CARSTENS
med Benyttelse af følgende gamle Tekster:

V. 1—2 er taget fra en versificeret Ansøgning om Støtte til Sko
len indsendt i 1728 til Frederik JV’s Dronning af Ribe Stifts Biskop 
Laurids Thura. V. 2 gengiver den latinske Indskrift over Døren 
til Dronning Dorotheas Skolehus.

V. 3—5 efter Vers i fhv. Rektor Albert Thuras Tale ved Skolens 
Indvielse i 1732.

V. 6—10 efter Rektor Grønlunds Velkomstsang til Christian VIII 
i 1840. (I V. 7 hentydes til, at Kongen samme Aar havde indført 
dansk Retssprog i Nordslesvig.)

V. 12—15 af Overlærer Trojels Kantate ved Skolens Indvielse 
i 1845.

1’ . 27 af en Indskrift over Førstelektiehørerens Katheder efter 
1732.

I. DEL

1.
Jeg stod paa dette Sted tilforn med Pryd og Ære, 
min Herkomst turde jeg bekendt for hver Mand være; 
den gyldne Overskrift, jeg over Døren bar, 
paa Danske oversat i Mening denne var:

2.
»En kongelig Gemal, de armes Trøst og Skygge, 
lod dette skønne Hus paa sin Bekostning bygge;
thi staar i evigt Flor Dortheæ store Navn, 
som med saa rund en Haand har fremmet Skolens Gavn.«
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Da hundred Aar løb hen, da blev jeg til en Stakkel 
og stod ved Kirken som et ynkeligt Spektakel; 
det blev jeg skamfuld ved, thi dukte jeg mig ned 
og ved et langsomt Fald enhver af Syne gled.

4.
Men se, min haarde Nød hver Borgers Hjerte rørte, 
de derfor spændte for og Sten til Stedet korte, 
at Skolen kunde flux, som de i Støvet saa, 
af Støvet rejses op og dem til Fromme staa.

5.
Thi staar jeg atter rejst og kan (des Gud ske Ære!) 
mit Hoved atter højt blandt mine Søstre bære.
I vakre, brave Folk, som ere komne hid, 
oh, tager alle Del i Kolding Skoles Fryd!

6.
Og nye hundred A ar lob hen 
i denne Musers stille Bolig, 
mens Slægter kom og svandt igen 
ved Aaens Bred, der rinder rolig 
og slynger venligen sin Favn 
om Danmarks og om Slesvigs Navn.

Den Skole fostred i sit Skød 
saa mangen Søn af Slesvigs Sletter, 
som her en kærlig Pleje nød 
og Sejr det danske Sprog forjætter, 
som ved Kong Christians vise Bud 
dernede nu sig breder ud.

8.
Men Pladsen er saa snæver her, 
og Skolen er saa trang og lille; 
dog, hvis vor Virken er dig kær, 
og, ædle Konge, hvis du vilde, 
kan Skolen til fornyet Liv 
sig rejse ved dit Skaber-Bliv!
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9.
Ja, byd den synke snart i Grus, 
og for at den kan andre ligne, 
skænk os et større Skolehus, 
og fjerne Slægter skal dig signe 
saavel paa hin som denne Bred 
af Aaen hist i tusind Led.

10.
Og Krøniken fortælle skal 
engang: Der var hos os en Konning, 
som Goder gav os uden Tal
i huld Forening med sin Dronning; 
til Kronen Folket fast de bandt, 
og Folkets Hjerter begge vandt.

11.
Ej Skolen sig omsonst til Majestæten vendte, . 
han fattede dens Nød og Hjælp omsider sendte. 
Det gamle Hus forsvandt, men paa den gamle Grund 
har Kongen os beredt saa frydefuld en Stund.

12.
Med festligt Sind, med hellig Glæde 
i dette Tempel ind vi træde, 
som vies skal til Aandens Hjem. 
En værdig Bolig Aanden kræved;
da bød vor Drot, og snart sig hæved 
en skøn og ædel Bygning frem.

13.
Og ej blot Templet, som vi skue, 
er nyt, men under Templets Bue 
nu herske skal en anden Aand; 
en ny, en bedre Vej skal føre 
den unges Kraft til sig at røre 
med Frihed, uden trange Baand.

14.
Det, som er bygget her med Haanden, 
det, som skal bygges her i Aanden, 
velsigne du, oh gode Gud!
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Et Træ vi plante, dig til Ære; 
din Almagts Kraft dets Spire være, 
at det maa skyde ædle Skud!

15.
Forfrisk med Væld af Livets Kilde 
dets Rod! gyd om dets Top de milde 
og rige Straaler af dit Lys!
Kun du dets Liv at sikre mægler; 
oh! lad det gennem fjerne Slægter 
ved dig forynges og forny’s!

II. DEL

16.
Dengang de bygged Skolen, 
da spærred de for Solen;
de tro’de, Ungdom gro’de bedst 
i skyggefulde Rum.
»Doctrinæ et Virluti!«
»For Videnskab og Dygtighed!« 
Da mente de, at Dygtighed 
var megen Lærdoms Sum.

17.
Hvad fik de saa for Fliden? 
Aarhundredgammel Viden 
og Træning i at føje sig 
i Enevældens Aand!
De vidste, det var Vejen 
til Majestætens Tjeneste; 
den Springstok var den eneste, 
man lagde i Barnets Haand.

18.
Men i Parises Gader 
der rejstes Barrikader, 
hvis Genlyd lød Europa rundt 
og brød det gamle ned.
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Da greb det frie Danmark 
med egen Haand sin Skæbnes Ror 
og førte frem ad nye Spor 
sin Ungdoms Dygtighed.

19.
Det er ikke det, du ved, der gør dig dygtig, 
ikke Gloserne, du kan, der glæder Skolen. 
Hvad du vil, og hvad du vover, 
det er det, det kommer an paa; 
og hvis ikke du vil gribe til 
og fange Arbejdsrytmen, 
kan du lissaa godt la vær al gaa i Skole her.

20.
Du maa vide, at et Sprog er kun et Redskab; 
det skal bruges til at sprænge Horisonten.
Vi kan lære dig tre, fire, 
det kan være, du faar ug; 
men hvis ikke du benytter dem 
som Vej til andre Mensker, 
kan du lissaa godt la vær at lære Grammatik.

21.
Og har du besteget Matmatikkens Tinde, 
maa du ikke tro, at Sejrens Hvile venter. 
Du kan kunne alle Formler 
og alligevel faa tg;
for hvis ikke du benytter den 
som Slibesten for Tanken, 
kan du lissaa godt la vær at lære Matmatik.

22.
Det er mange Fag, du her faar Lov at lære, 
men til syvende og sidst vil vi det samme: 
Vi vil ha dig til at huske, 
at du ikke er en Ener, 
at du hører til en Menskehcd, 
hvis Adel er dens Søgen.
Og vi stoler paa, du fører Faklen vidre frem!
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23.
Det Hus, Kong Christian rejste her, 
en Dag var ogsaa det for lille.
Men Kolding har sin Ungdom kær, 
beslutted’, at man hjælpe vilde.
Det gamle styrted’ ej i Grus, 
dog blev her rejst et større Hus.

24.
Vi fulgte Værket Dag for Dag, 
det voksed’ op for vore Øjne;
vi hørte tusind Hammerslag, 
saa Murene sig hastigt højne.
Af Sten paa Sten blev Huset til 
ved mange Viljers Sammenspil.

25.
I Dag vi ser det fuldendt staa 
det, som blev bygget her med Haanden. 
Gid aldrig færdigt blive maa 
det, som skal bygges her i Aanden!
Maa Slægt paa Slægt af Koldings Børn 
her modnes til at ta’ sin Torn!

Hele Forsamlingen synger:

26.
Saa takker vi vor By, fordi den gav os Rammen 
og skaffede paa ny Plads til os alle sammen 
og bygged’ højt og lyst og lukked’ Solen ind; 
hvor før var trangt og trist, gror Tak i muntre Sind.

27.
Gud da til dette Sled sit Forsyns Øje vende, 
at Ild og Fjendehaand den Bygning ej maa skænde, 
at Aar og Ælde den alene svække maa, 
og aldrig savnes de, som raade Bod derpaa!



Eksaminer 1942.

A. Studentereksamen.
a) Den nysproglige Linie.

Denne Eksamen blev bestaaet af:
1. Else Eliassen. Datter af afdøde Redaktør E., Kolding.
2. Else Jørgensen, Datter af Repræsentant .1., Kolding.
3. Grethe Lorentzen, Datter af Maler L., Kolding.
4. Gerda Elise Sloklund, Datter af Adjunkt S., Kolding.
5. Poul Gerhard Ørberg, Søn af Pastor 0., Seest.

b) Den malemalisk-nalurvidenskdbelige Linie.
Denne Eksamen blev bestaaet af:

(i. Slig Bjerre, Søn af Landsretssagfører B., Kolding.
7. Find Christensen, Søn af Ingeniør C., Kolding.
8. Henning Christensen, Søn af Postmester C„ Lunderskov.
9. Steen Clausen, Søn af Møbelhandler C., Kolding.

10. Kai Frölich, Søn af Skovrider F., Gram.
11. Vagn Gammelgaard, Søn af Lærer G., Kolding.
12. Solvejg Geerthsen, Datter af Gaardejer G., Harte.
13. Tage Holm, Søn af Snedker IL, Kolding.
14. Kirsten Hvidt, Datter af Ørelæge H., Kolding.
15. Erik Jørgensen, Søn af Revisor J., Kolding.
16. Gunnar Krenk, Søn af Ingeniør K., Kolding.
17. Heinrich Larsen, Søn af afd. Murer L., Kolding.
18. Ida Bech Larsen. Datter af Overassistent L., Kolding.
19. Lis Möller, Datter af Bankdirektør M., Kolding.
20. Lis Møller-Olsen, Datter af Direktør M.-O., Kolding.
21. Ole Møller-Olsen, Søn af Direktør M.-O., Kolding.
22. Svend Ove Nyvad, Søn af Lektor Jakobsen, Bramdrupdam.
23. Gudrun Buhl Pedersen, Datter af Uddeler P., Almind.
24. Birte Wille Petersen, Datter af Bogholder W. P., Kolding.
25. Vibeke Vilstrup, Datter af Direktør V., Kolding.
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B. Realeksamen.
Denne Eksamen blev bestaaet af:

Fra Realklasse a:
1. Inge Andreasen, Datter af Propr. A., Fensbjerg pr.Varmark St.
2. .Jørgen Berthelsen, Søn af Klaverbygger B., Kolding.

*3. Jens Johan Christensen, Søn af Vognmand C., Kolding.
4. Robert Christiansen, Søn af Grosserer G., Kolding.
5. Gerda Eriksen, Datter af Urmager E., Kolding.
(i. Else Frandsen, Datter af Prokurist F., Kolding.

* 7. Juliane Marie Hoppe, Datter af Installatør H., Kolding.
* 8. Jørgen Jensen, Søn af Forretningsfører .1., Kolding.
* 9. Poul Biltoft Jensen, Søn af Kontorassistent J., Kolding.
10. Vagn Jensen, Søn af Gdr. J., Knapstrupsminde, Lunderskov.

* 11. Hans Valdemar Joehumsen, Søn af Isenkræmmer J., Kolding.
* 12. Ellen Kjær Johansen, Datter af Installatør ,L, Kolding.
* 13. Erik Jørgensen, Søn af Slagter .1., Kolding.

14. Henning Jørgensen. Søn af Repræsentant J., Kolding.
15. Thorkild Jørgensen, Plejesøn af Rentier Møller, Hejis.

* 16. Gerda Laursen, Datter af Barbermester L., Kolding.
* 17. Amy Mathiesen, Datter af Købmand M., Kolding.
* 18. Herluf Nielsen, Søn af Vaskemester N., Kolding.

19. Erik Lykke Pedersen, Søn af Spindemester P., Kolding.
20. Erik Siridsland, Søn af afd. Installatør S., Kolding.
21. Karen Marie Thayscn, Datter af Malermester T., Kolding.

*22. Ole Jacob Thomsen, Søn af Linoleumsarb. T„ Kolding.

Fra Realklasse b:
23. Grete Crilger, Datter af Lærer G., Kolding.

*24. Gerda Eg, Datter af Børstefabrikant E., Kolding.
25. Ernst luersen, Søn af Maler I, Kolding.
26. Bent Riber Jensen, Søn af Sygehusinspektør J., Kolding.
27. Gerda Joehumsen, Datter af Slagtermester J., Kolding.
28. Niels Jørgen Jørgensen, Søn af Malermester J., Kolding.
29. Else Kjær, Datter af Postpakmester K., Kolding.
30. Ruth Kobberup, Datter af Dekoratør K., Kolding.
31. Bodil Nielsen, Datter af Blikkenslagermester N., Kolding.
32. Lillian Nielsen. Datter af afd. Cigarhandler N., Kolding.
33. Mathias Nissen, Søn af Chokoladearbejder N., Kolding.
34. Kai Olesen, Søn af Slagteriarbejder O., Kolding.
35. Vagn Pedersen, Søn af Lærer P., Kolding.
36. Helga Petersen, Datter af Maskinarbejder P., Kolding.
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37. Lizzie Rasmussen, Datter af Ekspedient R., Kolding.
* 38. Poul Rasmussen, Søn af Arrestforvarer R., Kolding.
* 39. Elinor Runager, Datter af Hjælpearbejder R. ved D. S. B.
* 40. Doris Schmidt, Datter af Liniermester S., Kolding.
41. Siegfried Skjold, Søn af Urmager S., Kolding.
42. Christine Steffensen, Datter af afd. Rentier S., Kolding.

*43. Helga Svendsen, Datter af Fru S., Kolding.
44. Helene Toft, Datter af Sadelmager T., Kolding.

*45. Axel Verner, Søn af Lektor V., Kolding.

NB. De med * betegnede Elever har taget Realeksamen 
med Fransk.

Desuden tog 80 Elever Mellemskoleeksamen.



Studentereksamen 1942.

I. Den nysproglige Linie.
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1. Eliassen, Ak. mg-F mg-F g+ mg-F g-L- g+ mg-F mg-F mg-F HlgH- mg-F mg mg-F mg 6,14 g+ mg
Else.................................. Ek. g-F g-F mg+ mg-F Ug-F g+ O* (mg-F) (mg-F) g+ mg — mg 5,79 0,97 -—

2. Jørgensen, Ak. mg-F mg mg mg mg mg mg+ mg+ mg mg mg mg IH g mg+ 7,02 mg mg+
Else Elisabeth............... Ek. g mg mg+ mg+ mg ug-F Ug-r- UgH- (mg ) (mg ) g g+ — mg+ 6,82 6,92 —

3. Lorentzen, Ak. mg-F mg-F O—— n • g+ g g+ mg mg-F mg-F g+ g+ mg-F Ug-F mg+ 6,07 g+ mg+
Grethe............................. Ek. mg-F g—j- mg mg mg+ ug-F mg-F (mg-F) ( g+) tf— & • g-F — mg 5,90 a,99 —

4. Stoklund, Ak. mg-F img mg-F mg-F mg-F mg-F mg+ mg mg mg mg-? mg mg mg 6,74 mg mg
Gerda Elise ................... Ek. g+ mg+ mg-F mg+ g+ mg+ mg+ mg-F (mg ) (mg ) mg-F ug — mg 6,82 6,78 —

5. Ørberg, Ak. mg+ mg mg+ mg mg+ mg mg mg mg Ug-F mg <y mg mg+ 7,00 mg mg
Poul Gerhard ............... Ek. mg mg mg mg+ mg mg-F mg+ mg+ (mg ) ( ug-F)1 mg g+ '— mg-j- 7,00 7,00 —

Karakterværdierne: ug 8, ug? - 72/», mg+ = 77», mg = 7, ni tí—L- — 67», g+ - 5a/s, g 5 g— --37», tg- 7 - 277,
tg - 1, tg : -- -Fl2/», mdl+ - “T“ 47», mdl 3- - ind1-F -- -F127» , slet “F177» slet 23.

NB. De Eksamenskarakterer, der er sat i Parentes, er overførte Aarskarakterer, idet Eksamen i de paagældende Fag bortfaldt.



II. Den ma lemalisk-nalur videnskabelige Linie.
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6. Bjerre, Ak. mg mg-F mg mg 4- mg 4- Ug-? ug?- ug ug mg+ Ug-? mg-? mg-? 7,31 mg-F —
Stig Henning....................... Ek. mg+(mg-|-) (mg ) mg mg-F Ug-? ug?- ( ug ) ug mg-F ug-? — mg-? 7,39 7,35 —•

7. Christensen, Ak. mg-? mg mg mg-? mg-? mg mg-F mg-? g + g g+ mg rag 6,46 g+ mg
Find Günther..................... Ek. mg (mg ) (mg ) mg-? g+ mg mg (mg-?) tg-? g-? g i — mg 5,50 5,98 —

8. Christensen, Ak. mg mg mg+ mg-F mg Dig ug-? mg-F mg-F mg?- mg mg mg 7,10 mg mg
Henning Fabricius............. Ek. mg+ (mg ) (mg-F) mg-? mg mg+ Ug-? (mg+) g mg ug — rag+ 7,06 7,08 —

9. Clausen, Ak. lllg-r mg-r mg-? mg mg?- mg-? mg-? mg-F rag?- mg mg mg-j- mg 6,69 mg mg
Steen Børge......................... Ek. mg-? (mg-r) (mg?) mg-? mg?- mg g+ (mg+) ug-? mg ug-? mg 6,75 6,72 —

10. Frølich, Ak. mg-? mg mg+ mg mg mg mg+ mg mg? mg-F mg+ mg+ mg-F 7,05 rag mg
Kai Ulrich Lorens............. Ek. mg (mg ) (mg+) mg ug?- mg-F mg+ (mg ) g mg ug rag-F 7,08 7,07 —

11. Gammelgaard, Ak. mg mg-F mg? mg-? mg-F ug?- mg-F mg-j- mg-F mg mg mg rag 7,08 mg-F mg
Vagn...................................... Ek. mg (mg+) (mg?-) mg-? mg-F Ug-? ug-? (mg-F) ug Ug-? mg — mg-F 7,25 7,17 —

12. Geerthsen, Ak. mg-? mg mg mg-F mg mg mg-F mg+ mg+ mg mg+ Ug-? mg-F 7,15 mg mg
Solvejg.................................. Ek. g+ (mg ) (mg ) mg mg-? mg-F ug-? (mg+) mg mg-F mg mg-F 7,00 7,08 —

13. Holm, Ak. mg mg mg?- mg mg-? mg mg mg-? mg?- g+ mg-? Ug-? mg 6,69 •ug-? mg
Tage Mørkøv....................... Ek. mg?- (mg ) (mg?-) tg+ g+ mg+ ug-? (mg-?) g + mg?- ug?- mg 6,31 6,50 —

14. Hvidt, Ak. mg-? mg mg?- mg-? mg-? mg-? mg-? mg-r mg-? g+ mg?- Ug-? mg 6,49 mg-? mg
Kirsten.................................. Ek. g (mg ) (mg-?) g mg-? mg-? mg?- (mg-?) a g?- mg-? mg 5,89 6,19 —

15. Jørgensen, Ak. mg mg-? mg-? mg mg mg mg mg-r mg-? g+ mg-? mg-j- mg 6,67 mg-? mg
Erik........................................ Ek. g+ (mg-?) (mg?-) mg-r g+ mg mg (mg-F) mg g g mg-F 6,25 6,46 —
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17. Larsen, 

Heinrich Schlecbanm........
18. Larsen, 

Ida Bech..............................
Ak. Ulg+ mg+ mg Ug-? ugs ugs ugs ugs Ugs- mg+ ugs- Ug-? ’ug 7,49 in gj- mg +
Ek. mg-? (mg+) (mg ) mg+ mg+ mg+ ng ( «gs) Ug ugs- ug-? — ’ug 7,39 7,44

19. Møller, Ak. mgs- mg mg mg mg mg mg mg mg g+ mg Ug-? ’Ug 6,90 mgs- mg
Lis Elise.............................. Ek. g (mg ) (mg ) g mgs mg+ mg-? (mg ) mg mg-?- g+ — mg 6,42 6,66 —

20. Moller-Olsen, Ak. mg-? m g-4- mg-? mg mgs mg mg g+ mgs- mgs- mgs- Ugs- mg 6,59 mgs mg+
Lis.......................................... Ek. g+ (mgs) (mgs) mgs mg-? mg-? mg ( g+) mgs- mg ’ug 6,17 6,38

21. Moller-Olsen, Ak. Illg mg+ mg ugs mg+ ug-? mg+ mg+ mg+ mg+ mg+ Ug-? ni g 7,33 ni g mg+
Ole.......................................... Ek. mgs (mg+) (mg ) g+ m g ug mg+ (mg+) g mgs- ug — mg 6,86 7,10

22. Nyvad, Ak. mg mg+ mg+ Ug-? Ug-? ug-? mg+ ug Ugs- ug ug mg+ mg-l- 7,56 mgj- ’Ug
Svend Ove ........................... Ek. mgs (mg+) (mg+) UgS mg Ug-? mg+ (Ug ) ug mg+ «g — Ul g 7,42 7,49 —

23. Pedersen, Ak. mg mg+ mg+ «gs mg+ ug-? ugs ug-? ugs- ug ug mg+img-l- 7,54 ugs ’Ug
Gudrun Buhl....................... Ek. mg (mg+) (mg-H mg UgS mg+ mg+ ( UgH Ug Ug ug — mg+ 7.50 7,52 —

24. Petersen, Ak. g+ mgs Illg-? mg nigs- mgs mg-? mgs g+ g mgs- Ug mg 6,36 gH- Illg
Birte Wille.......................... Ek. g (mgs) (mgs) mg-? mgs g+ (mgs-) tgs gs mg mg+ 5,19 5,78 —

25. Vilstrup, Ak. lllg-j- mg+ nig+ mg+ mg mg+ mg mg mgs- mg+ mg+ mg mg 7,13 mg mg-l-
Vibeke .................................. Ek. mg-? (mg+) (mg+) mgs mg+ ug-? mg (mg ) mg+ Illg mg + — mg 7,08 7,11



Fagenes Timetal i Skolens Klasser.

NB. I R. har de fransklæsende ikke Timer i Skrivning og omvendt.
I 4. M. læses af nogle Elever Fransk, af andre Latin, og de Elever, der hverken har Fransk eller 
Latin, har en ekstra Time i hvert af Fagene: Regning, Dansk, Skrivning og Tegning.

F a g
3. G. 2. G. 1. G.

R. 4. M. 3. M. 2. M. 1. M.
ns. mn. ns. mn. ns. mn.

Religion .................................................... 1 1 1 1 1 1 1 9 9 2
Dansk ........................................................ 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5
Engelsk .................................................... 5 5 1 5 1 5 3 3 3 5
Tvsk........................................................... 4 4 2 4 2 4 4 4 5
Fransk....................................................... 4 4 4 4 4 4 3 4
Latin.......................................................... 3 4 4 (4,
Oldtidskundskab.................................... 1 1 1 1 1 1
Historie...................................................... 4 4 3 3 3 3 2 2 2 2 3
Geografi.................................................... 2 2 2 2
Naturhistorie.......................................... 2 2 2 n 2
Naturfag i Gymnasiet........................... 4 4 2 2 2
Fysik og Kemi........................................ 6 (i 9 6 2 2 2 2 2
Matematik (og Regning)....................... (i 2 (5 2 6 6 5 6 5 4
Skrivning.................................................. (2) 1 1 9
Tegning...................................................... 1 1 1
Kvindeligt Haandarbejde eller Sløjd 9 2 2 2
Ekstra Time i Dansk........................... (Î)

» » i Regning....................... (1)
» » i Skrivning..................... (1)
» » i Tegning ....................... (D

Sang ......................................................... 1 1 1 1 1 1 1 (Piger) 1 (Piger) 1 2 2
Legemsøvelser........................................ 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3

35 35 35 35 35 35 35(34) 35 (34) 35 35 35



Undervisningen 1912—43.

Hektor: Naturfag i III. Gnsp. og III. Gm. Naturhistorie i 
R. b. og 3. M. b.

Lektor H. H. Misfeldt (Skolens Inspektør): Matematik i 
II. Gnsp., I. Gm., R. a., 4. M. c. og 1. M. b.

Adjunkt Stoklund (Skolens Pladsinspektør): Geografi i 
4. M. b., 3. M. c. og 2. M. b. Naturhistorie i 4. M. b., 
3. M. c. og 2. M. b. Skrivning i R., Sløjd i 4. M„ 
3. M. og 2. M. a. + b. Gymnastik i III. G. + II. Gnsp.

Lærerinde Fru Hansen (Skolens Inspektrice): Historie i 
4. M. a. og 3. M. c. Kv. Haandgerning i 4. M. og 3. M. 
Sang i 4. M., 2. M. c. og 1. M. a. Gymnastik i III. G. 
+ II. Gnsp., 2. M. og 1. M. a. + b.

Lektor Frk. K. M. Carstens (Skolens Bibliotekar): Religion 
i II. Gm. og I. Gm. Dansk i I. Gm. og 4. M. c. Old
tidskundskab i II. G. Historie i II. G., R. b., 2. M. c. 
og 1. M. a.

Lektor Tang Petersen: Latin i III. Gnsp., II. Gnsp. og 
4. M. Oldtidskundskab i III. G. Historie i III. G., 
3. M. a. og 3. M. b.

Lektor V. Verner: Tysk i 4. M. c., 3. M. a. og 3. M. b. 
Fransk i R. Latin i I. Gnsp. og 4. M.

Adjunkt Fru Mortensen: Naturlære i 3. M. c., 2. M. a. og 
2. M. b. Matematik i 3. M. c., 2. M. a., 2. M. b. og 
1. M. c. 1 ugentlig Time Regning i 4. M.

Lærerinde Frk. Varder: Religion i 4. M. b., 2. M. a., 
2. M. b. og 1. M. b. Dansk i R. a. og 2. M. a. Historie i 
4. M. b., 2. M. a., 2. M. b„ 1. M. b. og 1. M. c.



30

Adjunkt Fr. Munk: Sløjd i 2. M. c. Gymnastik i II. Gm. 
-I- 1. G., R., 4. M„ 3. M. c. og 2. M.

Lærerinde Fru Munk: Matematik i 2. M. c. Gymnastik i 
II. Gm. + I. G., R., 4. M„ 3. M. og 1. M. c.

Lektor J. C. Jakobsen: Engelsk i HI. Gnsp., I. Gm., 4. M. b., 
3. M. c., 2. M. c., 1. M. a. og 1. M. c. Tysk i R. a.

Lektor Friis Mathiassen: Fysik og Kemi i III. Gm. og 
I. Gm. Naturlære i R. og 4. M. a. Matematik i 4. M. a.

Lektor K. Jensenius: Religion i III. G., IL Gnsp., I. Gnsp., 
3. M. c. og 2. M. c. Dansk i III. G., II. Gnsp., 4. M. a. 
og 3. M. c.

Lektor, Dr. phiL M. Pihl: Fysik og Kemi i II. Gm., 
Matematik i III. Gm., II. Gm., R. b. og 1. M. a.

Adjunkt S. F. Jerking: Geografi i 2. M. a., 1. M. b. og 
1. M. c. Naturhistorie i 1. M. Naturlære i 1. M. b. Sløjd 
i 1. M. Gymnastik i 3. M. a. + b. og 1. M. c.

Adjunkt Frk. G. Hansen: Engelsk i 3. M. a., Fransk i 
III. G., II. Gm., I. G. og 4. M.

Adjunkt Fr. Thykier: Dansk i I. Gnsp. og 1. M. b. Engelsk 
i II. Gnsp., 3. M. b., 2. M. a. og 2. M. b. Skrivning i 
2. M. c. og 1. M. b.

Adjunkt Karl Olsen: Dansk i II. Gm., R. b. og 4. M. b. 
Oldtidskundskab i I. G. Historie i I. G., R. a. og 4. M. c.

Adjunkt Koppel Olsen: Dansk i 2. M. b. og 2. M. c. Tysk 
i III. Gnsp., II. Gm., 4. M. a., 4. M. b. og 2. M. a.

Adjunkt J. Hjorth: Geograli i II. G., I. Gm., R., 4. M. c. 
og 2. M. c. Naturhistorie i R. a., 4. M. a., 4. M. c., 
3. M. a., 2. M. a., 2. M. c. og 1. M. c. Naturlære i I. Gnsp.

Adjunkt A. Rasmussen: Tysk i IL Gnsp., I. G., R. b., 
3. M. c. og 2. M. b. Fransk i II. Gnsp. og 4. M.

Adjunkt H. V. Jørgensen: Engelsk i IL Gm., I. Gnsp., 
R. a., 4. M. a. og 4. M. c. Tysk i 2. M. c.

Lærerinde Frk. 1. Schon: Dansk i 3. M. a. og 3. M. b. 
Skrivning i 4. M., 3. M. a. og 1. M. c. Tegning i hele 
M. Kv. Haandgerning i 2. M. og 1. M.
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Lærerinde Frk. E. Petersen: Religion i 4. M. a., 4. M. c., 
3. M. a., 3. M. b., 1. M. a. og 1. M. c. Geografi i 4. M. a., 
3. M. a., 3. M. 1). og 1. M. a. Matematik i 3. M. b. 
Skrivning i 3. M. b., 3. M. c., 2. M. a., 2. M. b. og 
1. M. a.

Adjunkt E. Stilling: Naturlære i 4. M. b., 4. M. c., 3. M. a., 
3. M. b., 2. M. c., 1. M. a. og 1. M. c. Matematik i 
I. Gnsp., 4. M. b. og 3. M. a.

Adjunkt Haahr: Dansk i 1. M. a. og 1. M. c. Engelsk i 
1. M. b. Sang i III. G., IL G., I. G., R„ 3. M„ 2. M.a., 
2. M. b., 1. M. b. og 1. M. c.



Oversigt over Aarets Arbejde.

Religion.
1. M. Hertz: a og c Bibelhistorie. Forfra og til Profeterne. Nogle 

Salmer, b. Hertz: Bibelhistorie. Det gamle Testamente med 
Undtagelse af Profeterne. Nogle Salmer.

2. M. a og b: Det ny Testamente til Aposteltiden. Nogle Salmer, 
c: Det gamle Testamente fra Profeterne ud. Jesu Lignelser. 
Nogle Salmer.

3. M. a og b: Fra gamle Testamente: Jeremias — ud. Ny Testa
mente: Aposteltiden. Kirkehist. Afsnit. Nogle Salmer.
c: Evangelierne. Apostl. Gern. Kirkehistoriske Afsnit til 
Luther. Nogle Salmer.

4. M. a og c: Aage Bentzen, Th. Glahn og Frigast Hansen: Kirke
historie til Skolebrug.
b: Chr. Tybjerg og Jef Tange: Kirke- og Missionshist. Skik
kelser I og II.

I. Gm. Træk af primitive Religioner. Ægyptisk, semitisk, per
sisk Religion, efter Fengers Tekster og G. T. Oldkirken efter 
Haar og Nørregaards Kirkehistoriske Læsestykker I og ud
valgte Stykker af N. T.

I. Gnsp. Primitive Religioner. Babylonisk, ægyptisk, persisk Re
ligion. GI. Test. Math. Evang. Tekster fra Biblen og Fen
gers: Religionshistoriske Tekster.

II. Gm. Religionsskiftet i Norden, De eleusinske Mysterier, Dio
nysos og Orflsmen efter Fengers Tekster. Middelalderens 
Kirkehistorie og Reformationen efter Haar og Nørre
gaards Kirkehistoriske Læsestykker I—III og udvalgte Ste
der af N. T.

II. Gnsp. Apostlenes Gerninger. Oldtidens Mysteriereligioner. 
Oldtidens og Middelalderens Kirkehistorie. Tekster fra Bib
len, Fengers Religionshistoriske Tekster, Haar og Nørre
gaards Kirkehistoriske Tekster o. a.

III. Gm. Kirkens Historie fra Reformationen. Danmarks Kirke-
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historie. Grundtvig og Kierkegaard. Tekster fra Haar og 
Nørregaards Kirkehistoriske Tekster, Borups Litteratur
udvalg o. a.

III. Gnsp. Som III. Gm.

Dansk.
1. M. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog I. — Jensen og Noes- 

gaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære. — I Regelen en 
Stil om Ugen.

2. M. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog II. Jensen og Noes
gaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære. I Regelen en Stil 
om Ugen.

3. M. Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog III. Jensen og Noes- 
gaard: Øvelsesstykker i Dansk Sproglære. P. Christensen: 
Svensk Læsebog. I Regelen en Stil om Ugen.

4. M. a) Hansen og Heltoft IV: Side 17—19, 23—26, 40-41, 62—74, 
85—94, 100—128, 196—211, 230—31, 235, 244—46, 259—63, 
266—82, 319—27. Holberg: Den politiske Kandestøber. 
P. Christensen: Svensk Læsebog: 3—9, 13, 14—26, 39—40, 
56—102. Stil hver Uge.
b) Hansen og Heltoft IV: Af det i Aarets Løb læste opgives 
til Eksamen Side 2—13, 15—17, 23—26, 40—41, 62—71, 100— 
136, 196—212, 236—246, 254—263, 266-283, 294—313. L. Hol
berg: Den politiske Kandestøber. P. Christensen: Svensk 
Læsebog Side 28—36, 64, 65—67, 91—97, 103—115. Til Eksa
men opgives Side 28—36, 91—97, 103—115. 1 ugentlig Stil, 
c) Hansen og Heltoft: Dansk Læsebog IV. Holberg: Jeppe 
paa Bjerget. P. Christensen: Svensk Læsebog. I Regelen 
en Stil om Ugen.
Til Eksamen opgives: Hansen og Heltoft IV: Side 13—26, 
44—61, 100—126, 133—137, 192—216, 230—46, 254—63, 294— 
313. Jeppe paa Bjerget. Svensk, Side: 14—18, 38—40, 64— 
67, 85—91, 103—12.

R. a. Blicher: Røverstuen. Holberg: Jeppe paa Bjerget. Hansen 
og Heltoft: Dansk Læsebog V, Side: 2—3, 5—9, 14—16, 
78—79, 88—92, 94—95, 100—106, 118—142, 148—154, 155—160, 
180—184, 212—222, 285—293, 350—351. Jensen og Noesgaard: 
Dansk Sproglære for Realklassen. Stil hver 14. Dag.

R. b. H. Ibsen: En folkeflende. A. M. Goldschmidt: Maser, Av- 
rohmcke Nattergal. Litteraturprøver efter Hansen og Hel
toft: Dansk Læsebog V. Jensen og Noesgaard: Dansk Sprog
lære for Realklassen. 1 Stil hver 14. Dag.
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Til Eksamen opgives: En folkeliende, Maser, Avrohmcke 
Nattergal. Hansen og Helloft: Side 78—79, 88—92, 94—106, 
118—142, 118—160, 169—171, 173—184, 212—222, 285—293.

I. Gm. G. Christensen: Dansk Litteraturhistorie, forfra til Hol
berg. Litteraturprøver efter Borups Udvalg. Oehlenschlä
ger: Aladdin, Vaulundurs Saga. Holberg: Erasmus Monta
nus. Oxenvad: Vort Sprog, Lyd- og Formlæren. Grünbaum 
og Thyregod: Svenske Forfattere, ca. 30 Sider. 13 Stile.

I. Gnsp. Borups Litteraturudvalg fra Holberg—Oehlenschläger 
med tilhørende Litteraturhistorie efter Georg Christensen. 
— Holberg: Erasmus Montanus. Blicher: En Landsbydegns 
Dagbog. H. Bang i Udvalg. Oxenvad: Lydlæren og Form
læren. Svensk: Agerskov og Nørregård samt Grünbaum og 
Thyregod, 50 Sider. 12 Stile.

II. Gm. Borups Litteraturudvalg I: fra Holberg til Staffeldt 
med tilhørende Litteraturhistorie. Paludan Müller: Adam 
Homo. J. L. Heiberg: En Sjæl efter Døden. Chr. Winther: 
Hjortens Flugt. Oxenvad: Vort Sprog: fra Betydningslæren 
ud. Møller og Segerström: Svensk Læsebog, 70 Sider. 
8 Stile.

II. Gnsp. Borups Litteraturudvalg fra Ewald til Pahidan Mül
ler, med tilhørende Litteraturhistorie. Oehlenschläger: 
Hakon Jarl. Blicher: Præsten i Vejlby. Heiberg: En Sjæl 
efter Døden. Oxenvad: Vort Sprog. Møller og Segerström: 
Svensk Læsebog, ca. 50 Sider. 9 Stile.

III. Gm. Borups Litteraturudvalg 1 og II: Fra Ingemann — ud, 
med tilhørende Litteraturhistorie. H. C. Andersen: Et Ud
valg Eventyr. Goldschmidt: Maser, Avrohmcke Nattergal. 
Ibsen: Vildanden. 9 Stile.
Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus, Udvalg af An
dersens Eventyr (Klods Hans, Nattergalen, Kejserens nye 
Klæder, Skyggen, Gartneren og Herskabet), Ibsen: Vild
anden. Borups Udvalg I: 16—22, 45—47, 53—55, 85—86, 91— 
93, 96, 11-1—21, 128—29, 137-42, 148, 153—55, 157—59, 178— 
80, 206—07, 215—20, 225—26, 251—52, 293—97, 327, 346—47. 
II: 14—23, 51—53, 82-90, 113—14, 158—61, 176—77, 198—99, 
238—41, 330—31.

III. Gnsp. Borups Litteralurudvalg I og II: Fra Ingemann —• ud, 
med tilhørende Litteraturhistorie. TI. C. Andersen: Et Ud
valg Eventyr. Pontoppidan: Nattevagt. Ibsen: Vildanden. 
9 Stile.
Til Eksamen opgives: Erasmus Montanus, Udvalg af An
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dersens Eventyr (Klods Hans, Kejserens nye Klæder, Natter
galen, Skyggen, Gartneren og Herskabet), Ibsen: Vildanden. 
Borups Udvalg I: 16—‘22, 53—55, 91—93, 9G, 111—12, 111— 
21, 128—29, 148, 153—55, 157—59, 178—80, 206—07, 214—15, 
225—20, 2GG—69, 293—97, 327, 346—47. II: 14—23, 51—53, 
82—90, 113—14, 158—61, 198—99, 238—41, 259—71, 330—31.

Engelsk.
1. M. Friis-Ilansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen I. 
2. M. Friis-Ilansen og Chr. Nielsen: Engelsk for Mellemskolen II. 
3. M. Friis-Ilansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. Mellemskolen III. 
1. M. Friis-Ilansen og Chr. Nielsen: Engelsk f. Mellemskolen IV.

a) St. 4, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 15, 17, 19, 20, 22, 26 = 42 N. S„ 
der opgives (desuden læst 3, 18, 21, 23).
b) Der opgives Side 16—27, 34—37, 39—50, 77—82, 87—96. 
c) Som a.

R. a. Bredsdor/J og K. V. Olsen: Engelske Tekster: Side 5—19, 
33—52, 85—104 = 62 N. S. (desuden er læst Side 52—71).

R. b. Som R. a.
I. Gm. Rosenmeier: A modern Omnibus, Side 38—100.
I. Gnsp. Rosenmeier: A modern English Omnibus, Side 38—167. 

Sligaard: Dickens Reader, Side 1—88. Liind-Bredsdorfl: 
Engelsk Grammatik. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser. 
1 Stil om Ugen.

II. Gm. Rosenmeier: A modern Omnibus, Side 100—129. K. V. 
Olsen: English Science Reader, Side 1—45.

II. Gnsp. Oslerberg: Poems, S. 29—72. E. Moller og Rosenmeier: 
A Contemporary Reader: Side 60—83, 85—94. Thackeray: 
Becky Sharp (Merhauts Udg.). Galsworthy: Loyalties 
(Skovgaard). Dickens Reader: Side 50—88. Lund-Bredsdorfl: 
Engelsk Grammatik. Kindt-Jensen: Engelske Stiløvelser. 
1 Stil om Ugen. 1 selvstændigt læst Værk.

HI. Gnsp. Shakespeare: Julius Cæsar. Oslerberg: English Poems, 
50 Sider.
Til Eksamen opgives Julius Cæcar I. Act. Osterberg: A 
hundred English Poems, S. 23, 27—30, 38—40, 47—48, 73— 
76, 121—25, 130—32. Rosenmeier: Contemporary Reader, 
Side 69—80, 120—28, 226—30. Galsworthy: Loyalties III. Act 
1. Sc. Thackeray: Becky Sharp (Merhauts Edition), Side 
10—22. Dickens Reader, Side 68—88. Selvstændig er læst et 
af følgende Værker. Hugh Walpole: Mr. Perrin and Mr. 
Traill. Cronin: The Citadel. L. Rea: Six Mrs. Greens.



36

P. Buck: The Good Earth. Hemingway: A Farewell to 
Arms.

Tysk.
2. M. a) Kirsten, og Sigtryggsson: Tysk f. Begyndere. Stk. 1—108. 

b og c) Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for Begyndere. Stk. 
1—108.

3. M. a og b) Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 3. Mellem. Hon
ken og Stenbjerre: Tyske Stiløvelser, Stk. 1—45.
e) Kirsten og Sigtryggsson: Tysk for 3. Mellem, Side 5—105. 
Honken og Stenbjerre: Tyske Stiløvelser for Mellemskolen, 
Stk. 1—50.

1. M. Kaper og Nielsen: Deutsch für die mittlere Stufe. Side 
84—110, 115—124. Læst og opgives til Eksamen. Yderligere 
er læst ca. 20 Sider.

R. a. Gad: Moderne tyske Noveller. Til Eksamen opgives Side 
5—50.

R. b. Gad: Moderne tyske Noveller, Side 5—136. Til Eksamen 
opgives 5—20, 39—84.

I. Gm. Gad: Moderne tyske Noveller, Side 5—84. Moe og Bork: 
Tysk faglig Læsning, Side 47—61, 70—134.

I. Gnsp. Moe: Moderne tysk Litteraturudvalg I, Side 7—82, — 
II: Side 7—144. Lappe: Die Meister III, Side 1—23. Gads 
tyske Stiløvelser. Sigtryggsson: Deutsche Grammatik. 1 
ugentlig Stil eller Genfortælling.

II. Gm. Gad: Moderne tyske Noveller, Side 84—136. Moe og 
Bork: Tysk faglig Læsning, Side 7—46, 62—83, 111—128. 
Hans Franck: Fort damit.

II. Gnsp. Moe: Moderne tysk Litteraturudvalg I, Side 83—138. 
Lessing: Minna von Barnhelm. Ostergaard: Tyske Digte, 
5. Udg.: Goethe Nr. 3—7, 13—14, 16—26. Schiller Nr. 2—6, 9. 
Lappe: Die Meister III, Side 23—36. Gads tyske Stiløvelser 
og tyske Grammatik. 1 ugentlig Stil eller Genfortælling.

III. Gnsp. Goethe: Faust I (Velhagen und Klasing): Prolog im 
Himmel; Nacht (1) 1—254, 335—433; Vor dem Tor 1—142, 
175—371; Studierzimmer (1) 1—258; Studierzimmer (2) 
1—315, 511—533; Gretchentragödie (¿- Wald und Höhle) = 
Ostergaards Udvalg. Ostergaard: Tyske Digte (5. Udg.): 
Schiller Nr. 9, Romantik: Nr. 10—11, Anno 13: Nr. 4, Uhland: 
Nr. 3—4, Heine: Nr. 1—2 (a—h), Aus dem letzten Jahrh.: 
Nr. 1, 4, 11. Lappe: Die Meister (3. Teil): Side 52—68, 73— 
104, 109—121, 139—148, 170—177. Gads tyske Stiløvelser. 
1 ugentlig Stil eller Genfortælling.
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Til Eksamen opgives:
Lessing: Minna von Barnhelm IV. Goethe: Faust I, Studier
zimmer I: 1—258, II: 1—315, 511—533, Vor dem Tor: 1—142, 
175—371. Ostergaard: Tyske Digte (5. Udg.) II: 13, 14, 26, 
III: 6, 9, VIII: 11. Die Meister III: 45—51, 97—104, 139—148, 
170—77.

Fransk.
4. M. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere: 

Side 2—63.
Til Eksamen opgives Side 18—63.
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik (Hovedtrækkene). 

R. Henrik Madsen: Fransk Læsebog for ældre Begyndere: Side 
68—118.
Til Eksamen opgives 68—97, 100—104, 109—118.
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

I. Gm. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog: Side 2—94. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

I. Gnsp. Som I. Gm.
II. Gm. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog: Side 81—

111. Tage Brüel: Moderne franske Skribenter I: Side 7—51. 
Tage Brüel: Moderne franske Skribenter II. Schousgaard 
og Secher Marcussen: Écrivains de notre temps: Side 142— 
146, 20—33, 72—80. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegram
matik.

II. Gnsp. Nielsen og Hoffmann: Fransk Begynderbog: Side 105— 
111. Tage Brüel: Moderne franske Skribenter I: Side 7—51. 
Tage Brüel: Moderne franske Skribenter II. Schousgaard 
og Secher Marcussen: Écrivains de notre temps: Side 7—71, 
142—146. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik. Audio- 
Vox Grammofontekster Nr. 17—30.

III. Gm. Schousgaard og Secher Marcussen: Écrivains de notre 
temps, Side 7—19, 28—33, 72—117, 131—141, 147—181. 
N. Chr. Nielsen: Fransk Gymnasielæsning, Politik og Kul
tur. N. Chr. Nielsen: Fransk Skolegrammatik.

III. Gnsp. Schousgaard og Secher Marcussen: Écrivains de notre 
temps, Side 7—19, 28—33, 72—141, 147—181. N. Chr. Nielsen: 
Fransk Gymnasielæsning, Politik og Kultur. N. Chr. Niel
sen: Fransk Skolegrammatik.

Latin.
4. M. Mikkelsen: Latinsk Læsebog: Forskolen og Stk. I—XXXIII. 

Til Eksamen: Stk. I—XXX (incl.).
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I. Gnsp. Mikkelsens Latinsk Læsebog, Kap. XXXIV—Bogen ud. 
J,. Boeg: Cæsar og andre Forfattere, Side 1—29. L.IIoeg: 
Ciceros Taler i Udvalg, Side 5—25.

II. Gnsp. Cortsens Læsebog I: Cæsar V, Ovid, Calul og Horats. 
II: Cicero, in Catilinam. I og III: epistulae.

III. Gnsp. Gertz: Latinske Forfattere fra Middelalderen, Side 
12—23, 44—53, 79—83, 88—96 og 105—106, 111—12.
Til Eksamen opgives:

Carlsen I: Side 36—12, 59—62 og 69—75. Corisen II: 18—
20, 30—52. Gerlz: 14—53.

Oldtidskundskab.
I. Gm. Iliaden I og VI, Odysseen V. Prosa efter Gyldendals 

Bibliotek Bd. 3 (Herodot, Thukydid). Bundgaard: Den 
græske Kunsts Historie forfra til og med jonisk Siil.

I. Gnsp. Som I. Gm.
II. Gm. Aischylos: Agamemnon. Sofokles: Antigone.
II. Gnsp. Som II. Gm.
III. Gm. Platon: Kriton. Repetition al' Eksamenspensum.

Til Eksamen opgives:
Iliaden I og VI, 237—529, Odysseen VI. Herodot, ved 
Hude Hl, Side 1—17. Aischylos: Agamemnon. Platon:

Sokrates’ Forsvarstale. Bundgaard: Den græske Kunsts 
Historie.

III. Gnsp. Som III. Gm.

Historie.
1. M. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I: 

Forfra til Korstogene.
2. M. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I: 

Fra Ansgar og Bogen ud. II: Forfra til »Filip II. og Ne
derlandenes Opstand«.

3. M. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen 11, 
1—152 (Fra Reformationen til Norden i Revolutions- og 
Napoleonstiden).

4. ixl. Ludvig Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II. 
Der er læst fra »Norden i Revolutionstiden« og Bogen ud. 
Til Eksamen opgives fra 1811—1920. Frankrig dog kun fra 
1870.

R. a. P. Munch: Samfundskundskab. Mindre Lærebog, 13. Udg. 
Side 1—12, 17—23, 36—37, 39—44, 49—84. Det læste opgives 
til Eksamen. Clausen og Gabrielsen: Danmarks Historie 
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1864—1940: Side 52—1.33. Til Eksamen opgives: 8.3—125. 
1.30—133.

R. b. Clausen og. Gabrielsen: Danmarks Historie 1864—1940, 
Side 51—133. P. Munch: Samfundskundskab (mindre Lære
bog), Side 1—14, 17—44, 56—84.
Til Eksamen opgives:

Clausen og Gabrielsen: Danmarks Historie, Side 51—63, 
64—89, 92—112, 116—33. P. Munch: Samfundskundskab, 
Side 1—12, 14, 17—23, 26—44, 60—84.

I. Gm. Verdenshistorien forfra til 1500 efter P. Munch 1 og II. 
Nordens Historie forfra til 1500 efter P. llsøe. Tekster og 
Billeder i Tilslutning til det læste.

I. Gnsp. Som I. Gm.
II. Gm. Verdenshistorie fra Vikingetiden til Revolutionen efter 

L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I—II og 
Manuskript. Nordens Historie forfra til Reformationen efter 
llsøe. Tekster og Billeder i Tilslutning til det læste.

II. Gnsp. Som II. Gm.
III. Gm. Verdenshistorien 1814—1940 efter P. Munch og Th. .1. 

Muller IV A og B. Nordens Historie efter llsøe. 181 1—1940. 
Munch: Samfundskundskab: Det lovbefalede Pensum. Tek
ster efter: Kilder til Danmarks Historie efter 1660, HI. Bil
leder efter Andrup, llsøe. og Norland.
Til Eksamen opgives:

Verdenshistorie: Roms Historie i Oldtiden og Verdens
historien 1811—1914. Nordens Historie: Norden 800— 
1523 og 1814—1914. Samfundskundskab: Side 1—59 og 
132—72.
Tekster: Gyldendals Bibliotek, Rom II, 32—37, 54—58 og 
64—71, Fra Saxo til Paul Ilelgesen, 22—,30. Kilder til 
Danmarks Historie efter 1660, III, Side 1—14, 52—53 og 
64—68.
Billeder: Fossing, Henriksen og Jørgensen: Billeder til 
Oldtiden 123—25 og 135, 136. Andrup, llsøe og Norlund: 
86—88, 91, 96—97, 105, 284 og 285.

III. Gnsp. Som III. Gm.

Naturhistorie.
1. M. Zoologi: Balslev og Andersen: Zoologi I til Ravnefugle. 

Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik I.
2. M. Zoologi: Balslev og Andersen: Zoologi I fra Ravnefugle — 

ud. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik II.
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3. M. Zoologi: Balslev og Andersen: Zoologi II lil Bløddyr. Bo
tanik: Balslev og Simonsen: Botanik III.

4. M. Zoologi: Balslev og Andersen: Zoologi II fra Bløddyr — 
ud. Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik IV.
Til Eksamen overspringes: Skelet, Muskler og Nervesystem.

R. a. Jørgensen og Andersen: Biologi for Realeksamen.
Til Eksamen overspringes: Dyriske Væv.

R. b. Zoologi: Balslev og Andersen: Zoologi for Realklassen. 
Botanik: Balslev og Simonsen: Botanik for Realklassen.

Geografi.
1. M. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I til Alperne.
2. M. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen I fra Al

perne — ud. II: Afrika.
3. M. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen II: Asien, 

Australien, Sydamerika og aim. Geografi.
4. M. Andersen og Vahl: Geografi for Mellemskolen II: Nord

amerika, Danmark, Island, Norge, Sverrig.
Til Eksamen overspringes: Sverrig.

R. a. J. Reumert: Erhvervsgeografi: Fra Klima — ud.
Til Eksamen overspringes: Mineralproduktion.

R. b. Som R. a.

Naturfag i Gymnasiet.
1. Gm. Hellner og Ilnmlum: Geografi for Gymnasiets mat. Afd. 

Til Klima- og Plantebælter.
1. Gnsp. Petersson og Ring: Fysik og Kemi.
II. Gm. Hellner og Humlum: Geografi for Gymnasiets mat. Afd. 

Til Eksamen overspringes Side 186—192, 193—194, 197—203, 
203—204, 205—208, 219—243.

II. Gnsp. Petersson og Ring: Fysik og Kemi. Andersen og Vahl: 
Geografisk Lærebog for Gymnasiets spr. Linier.
Til Eksamen overspringes Side 34—38, 70—78 samt orga
nisk Kemi.

III. Gm. Krogh: Fysiologien. Simonsen ved Mogens Lund: Bio
logien.

III. Gnsp. Som III. Gm.

Naturlære.
1. M. J.K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen I: Mekanisk Fysik, 

Varmelære, Magnetisme.
2. M. J. K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen I fra Elektricitets
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lære Side 66 til Ohms Lov Side 96. Rasmussen og Simon
sen: Uorganisk Kemi forfra til Syrer Side 21.

3. M. J. K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen fra Ohms Lov 
I. Del Side 96 til Vandbølger II. Del Side 42. Rasmussen og 
Simonsen: Uorganisk Kemi fra Syrer Side 21 til Salte 
Side 27.

4. M. J. K. Eriksen: Fysik for Mellemskolen IL Lyslære, Arbejde 
og Energi. Rasmussen og Simonsen': Uorganisk Kemi, 
2. Afsnit.

R. Rasmussen og Simonsen: Varmelære. (Udvidelse ved Op
varmning er ikke læst. Dampmaskiner opgives ikke til 
Eksamen.) Fischer og Simonsen: Elektricitetslære S. 1—33. 

I. Om. Efter Manuskript: Fysikkens Maal og Metode. Mekanik
kens Maalesystemer. Usikkerhed og Fejl. Statik og Dyna
mik for Massepunkter og stive Legemer (dog kun for Be
vægelser med konstant Akcelleration). Hydrostatik. Ela
stiske Deformationer. Arbejde, mek. Energi, Varmeenergi. 
Varmelære. Rings Kemi, til Brintionkoncentration.

II. Gm. Mekanik, Elektricitetslære (efter Eriksen og Sikjær III 
samt Manuskript). Svingningslære, Lydlære og Lysets 
Bølgeteori samt Energilære er repeteret.

III. Gm. Det anordnede Pensum er læst dels efter Manuskript, 
dels i Tilknytning til Sundorphs Lærebøger og efter Erik
sen og Pedersen: Astronomi.
Til Prøven opgives:

I: Efter Manuskript og paa enkelte Punkter efter Sun
dorphs Mekanik: Mekanikkens Maalesystemer. — Statik 
og Dynamik for Massepunkter og stive Legemer. (Her
under som Eksempler bl. a. Skaalvægten, lodret Kast, Be
vægelse paa Skraaplan, Gnidning, vandret Kast, Centri
petalkraft, Stødet.) — Almindelig Tiltrækning. — Arbejde, 
mekanisk Energi, Varmeenergi, Dampenergi. — For
dampning, mættede Dampe, Luftarters Fordraabning, 
Isotermnettet, Kogning. Molekylteoriens kvalitative An
vendelse paa disse Fænomener.

II: Efter Sundorphs Elektricitet og Magnetisme med 
Ændringer og Tilføjelser: Elektrisk Energi. Den elektro- 
lytiske Dissociationsteori. Faradays Tal. Elektroner og 
positive Joner i Luft. Millihaus Forsøg. Avogadros Tal. 
Elektriske Straalearter. Bestemmelse af — og v. Radio- 
aktivitet.



42

III: Efter Sundorphs Lyslære med nogle Tilføjelser: 
Den geometriske Optiks Aksiomer. — Spektralanalyse. — 
Bølgeteorien anvendt paa geometrisk Optik, Gitter, tynde 
Hinder, Fresnels Forsøg. Kohærensbetingelsen. Rontgen- 
spektre.

IV: Eriksen og Pedersen: Astronomi. Side 1—22, 27— 
32, 39—56.

V: Øvelser: 1. Petroleums Udvidelseskoefficient. 2. Luf
tens Trykstigningskoefficient. 3. Iltens Molekylvægt. 
4. Fordraabningsvarme for Vanddamp. 5. Matematisk og 
fysisk Pendul. 6. Stemmegaffels Svingningstal og Tyngde- 
akcellerationen. 7. Forsøg med Linser. 8. Kikkertens 
Forstørring. 9. Gitterkonstant og Bølgebredde. 10. Bryd
ningsforhold maalt med Goniometer. 11. Konstant Strøm
kilde. 12. Elektromotorisk Kraft (Kompensation) og indre 
Modstand. 13. Wheatstones Bro. 14. Tangensbousolen. 
15. Vekselstrømsforsøg.

Kemi: Rings Kemi for Gymnasiet med nogle Forbigaaelser. 
Til Prøven opgives: §§ 12, 18, 21, af § 23 Syrernes .lonisa- 
tionsforhold, § 25, 26, 30, 33, 34, 36—45, 57, 59, 61—64 incl.

Regning og Matematik.
l.M. Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen I. Samt lidt 

Geometri efter Pihl: Geometriske Øvelser.
2. M. Pihl og Ring: Regnebog for Mellemskolen II og Pihis geo

metriske Øvelser fra Vinklen — og Bogen ud.
3. M. Pihl og Ring: Regning og Aritmetik for Mellemskolen III. 

C. liansen: Plangeometri § 1—100 incl.
4. M. Pihl og Ring: Regning og Aritmetik for Mellemskolen IV. 

C. Hansen: Plangeometri, fra ensvinklede Trekanter og 
Bogen ud — med de af Ministeriet angivne Forbigaaelser 
ved Eksamen.

R. a. Pihl og Ring: Regning og Matematik for Realklassen. 
C. Hansen: Geometri for Realklassen og Gymnasiet. Til 
Eksamen opgives ikke 1. Kap., Stk. 24, 4. Kap., Stk. 39-,
6. Kap. og 8. Kap.

R. b. I Matematik og Regning som R. a. I Geometri (læst efter 
Manuskript) opgives til Eksamen: Trigonometri med An
vendelse paa Trekantsberegninger. Kordeberegninger. Cirk
lens Omkreds og Areal. Ligedannede Figurer. Arealer af 
simple Figurer (herunder Herons Formel).
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I. Gm. Juul og Ronnau: Lærebog i Matematik I.
I. Gnsp. Poul Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik for Gym

nasiets sproglige Linier: forfra til Rentesregning.
II.Gm. Pihl, Kristensen og Rubinslein II samt III til Rum

geometri.
II. Gnsp. Poul Mogensen: Mindre Lærebog i Matematik for 

Gymnasiets sproglige Linier fra Side 68 og ud. Repetition 
af hele Bogen. Til Eksamen opgives alt undtagen § 1—13, 
§ 5—6 og § 13.

III. Gm. Pihl, Kristensen, Rubinstein III: Rumgeometri. Repe
tition af det Pensum, der opgives til Eksamen.
Til Eksamen opgives efter Pihl, Kristensen og Rubinstein: 

I. § 86—91, 93, 96-104, 108—112, 114—115, 120—121, 
125—129.

II. § 2—13, 31—39, 45—69, Kap. VI, 96—97.
III. § 8—29, 31—35, 53, 57—70, 79—84, 92—96, 104—111.
Alle §§ inklusive. I Afsnittet om kontinuerte Funktioner 
opgives Hovedsætningerne, men uden Bevis.

Sang.
Morgensangrepertoiret er indøvet i alle Klasser.
Mellemskolen: Skolesangbogen; Hovedvægten er lagt paa 

énstemmige Sange; endvidere er der sunget en Del to- og 
enkelte trestemmige Sange. Kanons, Vandrersange m. m. — 
Hørelære efter Gunnar Heerups Melodilæsningssystem; Inter
valler og Rytmer; der er arbejdet med Nodehefter.

Gymnasiet og Realklassen: Enstemmige Sange især efter 
Højskolesangbogen; desuden nogle Sange paa fremmede Sprog. 
— Flerstemmige Sange efter Gymnasiesangbogen (i Realklassen 
efter Skolesangbogen). — Elementær Musiklære: Intervaller. 
Rytmer, Skalaer, Treklange, Kvintcirkler m. v. — Nogle vigtige 
Musikformer (Tema med Variationer, Rondo, Menuet, Prælu
dium, Fuga, Sonate og Koncert) er gennemgaaet med Demon
strationer paa Klaver og Violin. I Forbindelse med en Opfø
relse af »Messias« i Kristkirken, hvor Eleverne havde Adgang 
til Generalprøven, er Handels Liv og Oratoriet gennemgaaet. 
— I III. G. en kort Gennemgang af dansk Musik samt Jazz.

Frivillig Sang: Uden for Skoletid har der været prøvet med 
frivillige Elevkor, der har medvirket ved 400-Aars Jubilæet, 
Juleafslutningen, Skolekoncerten og skal synge ved Transloka
tionen.
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Haandarbejde.
I.M.: Pudevaar med forskellige Hulsømme. Ankelsokker.
2. M.: Kittel. Rynket Krave med forskellige Hulsømme og Kors- 

stingsborl.
3. M.: Bluse og strikket, plisseret Krave.
-I . M.: Spencerkjole og Bakkeserviet med Hulsømme og Sam- 

mentrækssyning.

Tegning.
1. M.: Indøvelse af rette og krumme Linier. Indøvelse af Farve

lægning. Plantegning.
2. M.: Plantegning fortsat. Modeltegning paabegyndt. Enkelte 

Mønstertegninger. Bogstavtegning.
3. M.: Modeltegning fortsat. Rumvurderingsøvelser. Plakat- og 

Reklametegning.

Skrivning.
Der er undervist efter II. C. Petersens og Ernst Thomsens 

System.

Gymnastik.
Fremmet efter Reglementet.



Eleverne.

Antallet af Elever har siden Udsendelsen af Indbydelses- 
skriftet i Fjor tilsyneladende holdt sig konstant, nemlig paa 
509 Elever. Men der har i Virkeligheden været en Del Sving
ninger i Løbet af denne Tid. Umiddelbart før samt ved Ud
gangen af Skoleaaret 1941—42 afgik 25 med Studentereksamen, 
45 med Realeksamen og 29 fra andre Klasser, deraf 15 med 
Mellemskoleeksamen. Det nye Skoleaar begyndte med en Til
gang paa 112 Elever, hvoraf dog to blandt de 45, der havde 
taget Realeksamen og som nu fortsatte i Gymnasiet. Elevtallet 
var derfor ved Skoleaarets Begyndelse (Sept. 1942) 522. Forskyd
ninger i Skoleaarets Løb fremgaar af nedenstaaende Oversigt.

Gymnasiet Realklass. Mellemsk. Hele Skol. Samlet
ElevtalDr. Pig. Dr. Pig. Dr. Pig. Dr. Pig.

Elevtallet d. 8. Apr. 1942 57 46 23 22 198 163 278 231 509

— d. 1. Sept. 1942 53 53 26 22 213 155 292 230 522

— d.l. Jan. 1943 53 53 25 22 213 153 291 228 519

— d. 1. Marts 1943 49 52 24 22 212 152 285 226 511

— d. 1. Maj 1943 49 53 24 22 213 148 286 223 509

Af Skolens Elever var 1. Sept. 1942 66 fra Kolding Opland, 
nemlig fra Vejle Amts Landdistrikter: 21 i Gymnasiet, 2 i Real
klassen og 23 i Mellemskolen, og fra Ribe Amts Landdistrikter: 
10 i Gymnasiet og 10 i Mellemskolen. Den 1. Marts 1943 var 
for Vejle Amts Vedkommende Tallene 20, 2 og 23, medens de 
for Ribe Amt var uforandrede.
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3. Gymnasieklasse nsp. (11 Elever).
1. Tonny Andreasen, Propr. A., Fensbjerg pr. Varmark St.
2. Inger Bennetzen, Bankkasserer B.
3. Gudrun Christensen, al'd. Købmand C.
1. Erik Hansen, Havebrugskonsulent H., Aagaard.

5. Inge Merete Hauge, Landsretssagfører H.
6. Borge Lauritsen, Skrædder L.
7. Inga Møller, Værge: Maskinmester Juhl.
8. Inge Nyvad, Lektor Jakobsen, Bramdrupdam.
9. Thea Olsen, Gartner O.

10. Bodil Tarp, Lærer T., Vraa.
11. Jytte Thomsen, Linoleumsarbejder T.

3. Gymnasieklasse m. (22 Elever).
12. Viggo Bjerre, Landsretssagfører B.
13. Inger Christensen, Brygmester C.
14. Stig Christensen-Dalsgaard, Skolebestyrer C.D.
15. Ib Rossen Hansen, Forretningsfører II.
16. Sv. Henningsen, Læge H., Sdr. Bjært.
17. Hans Buhl Henriksen, Enkefru H.
18. Eskild Hjorth, Savværksarbejder H.
19. Kurt Jensen, Fru J.
20. Tyge Bech Jensen, Enkefru J.
21. Erik Lauritsen, Skrædder L., Broder til Nr. 6 i III. G.
22. Ejnar Lindemann, Bogbinder L.
23. Arne Lygum, Landmand L., Bramdrup.
24. Bent Lynæs, Landsretssagfører L.
25. Carl Martin Madsen, Lærer M., Gjelballe pr. Lunderskov.
26. Finn Madsen, Grosserer H. C. Stenderup.
27. Knud Madsen, Lærer M.
28. Lisbeth Nannestad, Skovrider N., Tved.
29. Mogens Brandt Pedersen, Overassistent P.
30. Vagn Petersen, Gaardejer P., Store Andst.
31. Paul Rasmussen, Enkefru R.
32. Arne Svendsen, Overportør S.
33. Søren Thomsen, Enkefru T.

2. Gymnasieklasse nsp. (19 Elever).
1. Aase Bech, Bankdirektør B.
2. Hedvig Beck, Maskinmester B.
3. Else Frølich, Skovrider F., Gram.
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4. Ellen Gangelhofï, Arbind. G.
5. Margrét Hansen, Vævemester II.
6. Birger Heiberg-Jürgensen, Kaptajn H.-J.
7. Grethe Marie Himmelstrup, Bogholder H.
8. Anna Maria Jacobsen, Træskohandler .1.
9. Niels Jensen, Gaardejer J., Veerst.

10. Niels Peter Kehlet, Gaardbestyrer K., Agtrup.
11. Erik Kühlmejer, Slagtermester K.
12. Benth Madsen, Direktør Andersen, Vonsild.
13. Børge Majland, Urmager M.
14. Ellen Mårtensson, Overlæge M., Julemærkesanatoriet.
15. Leonora Nordentoft, afd. Pastor N.
16. Jes Utke Rossen, Læge B.
17. Jens Erik Sørensen, Bankbud S.
18. Doris Vandt, Farvehandler V., Sdr. Bjært.
19. Merete Vilstrup, Direktør V.

2. Gymnasieklasse m. (20 Elever).
20. Ruth Aage, Kordegn A.
21. Lisa Østlund Andersen, Lærer A., Sdr. Stenderup pr. Var

mark St.
22. Tove Lise Andreasen, Prokurist A.
23. Else Beck, Proprietær B., Nr. Bjært pr. Kolding.
24. Marie Helene Bogh, Proprietær B., Binderup pr. Dalager St.
25. Jytte Brink, Bankdirektør B.
26. Aase Christoffersen,. Urmager C., Lunderskov.
27. Else Gammelgaard, Lærer G.
28. Leif Glenbo, Fuldmægtig G.
29. Valdemar Hvidt, Ørelæge H.
30. Aase Hesselberg Jensen, Direktør J.
31. Tage Johannesen, Mejeribestyrer J., Kragelund pr. Bække.
32. Ole Juhl, Proprietær J., Dalby pr. Kolding.
33. Gerda Jørgensen, Revisor J.
34. Inge Kirketerp-Møller, Propr. K.-M., Højrupgaard pr. Ej-

strup St.
35. Kaj Rosendahl Nielsen, Tapetserer N.
36. Kaj Roiver, afd. Arkitekt R.
37. Ida Schultz, Vandværksbestyrer S.
38. Olfert Voss, Dyrlæge V., Korsvang.
39. Erik Westengaard, Tømrer W.
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1. Gymnasieklasse nsp. (12 Elever).
1. Gerda Kongsted Andersen, Typograf A.
2. Siliam Carsten Engsnap, Sognepræst E., Lejrskov 

pr. Lunderskov.
3. Inger Grønborg, Direktør, Konsul G.
4. Birgit Esman Hansen, Bogholder II.
5. Anna Kathrine Borup .legsen, Overassistent J.
6. Inga Henriette Jensen, Maskinm. .1., Julemærkesanatoriet.
7. Anna Johansen, Gaardejer J., St. Ballesgaard, Egtved.
(S. Margrethe Prætorius Møller, Bogholder M.
9. Holger Carl Eskelund Oiling, Murermester O.

10. Karen Grete Hauge Rasmussen, Arkitekt R.
11. Carla Stenderup, Prokurist S.
12. Karen Uhlmann, Sæbemester U.

1. Gymnasieklasse m. (18 Elever).
13. Grete Kirsten Berntsen, Købmand B.
14. Jørgen Bertheisen, Klaverbygger B.
15. Rigmor Elisabeth Bogh, Proprietær B., Binderup pr. Dal

ager St. Søster til Nr. 24 i II. G.
16. Else Christensen, Direktør C., Strandhuse pr. Kolding.
17. Knud Fischer, Driftsassistent F.
18. Agnes Elisabeth Jensen, Gaardejer J., Raadvad.
19. Henning Emil Jørgensen, Repræsentant J.
20. Erik KjærullI, Ingeniør K., Strandhuse.
21. Jytte Koops, Repræsentant K.
22. Estrid Maria Krenk, Ingeniør K.
23. Elise Thora Ruth Kühne, Dyrlæge, Dr. vetr. K.
24. Edith Kølle, Lokomotivfyrbøder K.
25. Verner Lund, Kontorassistent L.
26. Johannes Madsen, Lærer M., Gjelballe pr. Lunderskov, 

Broder til Nr. 25 i III. G.
27. Hans Jakob Nielsen, afd. Faktor N.
28. Karen Lebech Rasmussen, afd. Fabrikant R.
29. Jens Christian Sørensen, Dyrlæge S.
30. Jørgen Bertel Vistoft, Maskinkonstruktør V.

R. a. (24 Elever).
1. Harald Eli Andersen, Købmand A.
2. Carla Engel Giörtz Behrens, Lagerarbejder B.
3. Eva Benborg, Kirkebetjent B.
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4. Carl Lygum Bertelsen, Slagtermester B.
5. Esther Simonsen Christensen, Chauffør C.
6. Carl-Christian Gottfried Drescher, Repræsentant D.
7. Ketty Husted, Gasværksbestyrer H.
8. Gunnar Jakobsen, Postbud J.
9. Bente Buchreitz Jensen, Repræsentant J.

10. Verner Jepsen, Købmand J.
11. Knud Georg Juhl, Proprietær J., Binderup pr. Dalager St.
12. Ellen Margrethe Klindt, Prokurist K.
13. Torben Krogh, Barbermester K.
14. Inge Ruth Mailand, Tømrer M.
15. Yrsa Anita Meng, Maaleraflæser M.
16. Laue Georg Nielsen, Kasernearbejder N.
17. Svend Ilium Nielsen, Overportør N.
18. Tove Nygaard, Overlærer N.
19. Jørgen Steen Petersen, Købmand P.
20. Lilly Poulsen, Skomager P.
21. Villy Schmidt, Savværksarbejder S.
22. Karl Johan Geisler Svendsen, Tømrer S.
23. Erik Asger Therkildsen, Ekspedient T.
24. Bente Karen Raska Vork, Kontrolør V.

R. b. (22 Elever).
25. Lis Birgit Skanderup Andersen, Vognmand A.
26. Hans August Andersen, Arbejdsmand A.
27. Jørgen Fuglsang, Bogholder F.
28. Hans Martin Faurby Hansen, Tømrermester H.
29. Harald Hansen, Mølleriarbejder H.
30. Tove Kirstine Holbech, Repræsentant H.
31. Marie Louise Hvidt, Ørelæge H., Søster til Nr. 29 i II. G.
32. Sonja Jansen, Hotelejer .1.
33. Orla Jensen, Ekspedient J.
34. Karla Katrine Juhl, Arbejdsmand ,1.
35. Anni Elisabeth Kjærbøll, Kok K.
36. Grethe Ottzen Madsen, Værkfører M.
37. Erik Meiling, Bademester M.
38. Aage Tidemann Nielsen, Arbejdsmand N.
39. Helge Nielsen, Frøhandler N.
40. Margrethe Olsen, Gartner O., Søster til Nr. 9 i III. G.
41. Vagn Olsen, Gasværksarbejder O.
42. Ella Høyland Stage, Murer S.
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43. Reidar Bent Stegemejer, Former S.
44. Ellen Stougaard, Overassistent S.
45. .Johanne Sophie Margrethe Thalbitzer, Politimester T.
16. Andreas Peter Warncke, Møller W., Agtrup pr. Sdr. Bjært.

4. M. a. (23 Elever).
1. Torben Barkholt, Boghandler B.
2. Rolf Braae, Overtoldassistent B.
3. (lerda Christiansen, Modelsnedker C.
4. Jørgen Ebbehøj, Overlæge E.
5. Jytte Edgaard, Kæmnerassistent E.
6. Henning Hansen, Faktor II.
7. Viggo Heick, afd. Maskinhandler H.
8. Bjarne Holm, Malermester II.
9. (lunnar Jacobsen, Banearbejder J.

10. Else Juhl, Proprietær J., Sdr. Stenderup.
11. Eddy Kollerup, Repræsentant K.
12. Ingeborg Korsgaard, Uddeler K.
13. Laura Lindemann, Bogbinder L., Søster til Nr. 22 i III. G.
14. Jorgen Lyhne, Bestyrer L.
15. Arne Madsen, Revisor M.
16. Margit Mikkelsen, Fru M.
17. Otto Mogensen, Isenkræmmer M.
18. René Neubauer, Overassistent N.
19. Birgit Nielsen, Direktør N.
20. Kirsten Nørremølle, Amtsforvalter N.
21. Grethe Pedersen, Montør P.
22. Armand Schlægel, Snedkermester S.
23. Lillian Schrøder, Produkthandler S.

4. M. b. (29 Elever).
24. Gertrud Bay-Djerdan, Lærerinde Frk. B.-D.
25. Kirsten Bjerre-Madsen, Lærer B.-M.
26. Børge Christensen, Markforvaller C.
27. Inger Marie Christensen, Arbejdsmand C.
28. Jytte Christensen, Typograf C.
29. Lis Clausen, Møbelhandler C.
30. Johannes Deleuran, Vinkyper D.
31. Asger Hansen, Chauffør H.
32. Flemming Hansen, Restauratør H.
33. Verner Hansen, Mekaniker H.
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34. Kjeld Heiberg-Jürgensen, Kaptajn H.-J., Br. til Nr. 6 i II. G.
35. Svend Erik Houritz, Maskinassistent H.
36. Jens Aage Jensen, Fabrikant J.
37. Kirsten Jensen, Kontorassistent J.
38. Inge Kronborg, Tandlæge K.
39. Kirsten Madsen, Lærer M., Søster til Nr. 27 i III G.
10. Ruth Madsen, Vognmand M.
41. Jørgen Munk, Lærer M.
42. Irma Møller, Tømrer M.
43. Eric Nielsen, Forretningsfører N.
44. Dagmar Nordentoft, Pastor N., Søster til Nr. 15 i II G.
45. Anders Nygaard, Overlærer N., Broder til Nr. 18 i R.
46. Leif Nørgaard, Kedelpasser N.
47. Ruth Schjøtz-Pedersen, Vulkanisor S.-P.
48. Bjarne Stoklund, Adjunkt S.
49. Grete Svendsen, Hotelejer S.
50. Palle Sørensen, Dyrlæge S., Broder til Nr. 29 i I. G.
51. Kirsten Therkilsen, Redaktør T.
52. Svend Tobiassen, Pastor T.

4. M. c. (29 Elever).
53. Karen Marie Beck, Maskinm. B., Søster til Nr. 2 i II. G.
54. Inga Christensen, Lagerarbejder C.
55. Kristian Dam, Arbejdsmand D.
56. Hans Chr. Ellgaard, Murer E.
57. Olav Grue, Driftsleder G.
58. Grethe Hansen, Maler H.
59. Poul Erik Henriksen, Fru II.
60. Jytte Høfring, Repræsentant II.
61. Ernst Jansen, Ilandelsmedhjælper .1.
62. Aase Jensen, Fuldmægtig J.
63. Orla Jensen, Boner J.
64. Alex Jentsch, Blikkenslager .1.
65. Bodil Juhl, Detailhandler J.
66. Ulrikka Juhl, afd. Manufakturhandler J., Lunderskov.
67. Henning Kristensen, Lokomotivfører K.
68. Svend Aage Lildballe, Smed L.
69. Preben Lund, Revisor L.
70. Lis Mikkelsen; Bogholder M.
71. Hans Nissen, Repræsentant N.
72. Poul Erik Nørregaard, Kioskejer N.
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73. Verner Olsen, Fru O.
74. Inga Rasmussen, Proprietær R., Ferupgd.
75. Valborg Schmidt, Chauffør S.
76. Johan Sondergaard, Smedemester S.
77. Kirsten Sørensen, Lagerforvalter S.
78. Ruth Sørensen, Mekaniker S.
79. Ebba Thomsen, Vulkaniser T.
80. Tommy Weng, Væver W.
81. Ruth Winther, Tjener W.

3. M. a. (28 Elever).
1. (lunver Osthind Andersen, Lærer A., Sdr. Stenderup, Søsler 

til Nr. 21 i II. G.
2. Mogens Andersen, Typograf A.
3. Erik Berg, Købmand B.
4. Lis Bjerregaard, Prokurist B.
5. Finn Christiansen, Toldbetjent C.
6. Gunnar Ebbesen, Postbud E.
7. Katrine Marie Hansen, Arbejdsmand H.
8. Alf Hedegaard, Ejendomsmægler H.
9. Hans Erich Hesseldal, Eksportør H.

10. Ejnar Holbech, Repræsentant IL, Broder til Nr. 30 i R
11. Grethe Jensen, îhv. Viktualiehandler J.
12. Jørgen Jensen, Restauratør ,1.
13. Hans Martin Johansen, Direktør J.
14. Harald Juhl, Konstruktør J.
15. Anna Elisabeth Kyed, Gaardejer K., Eltang.
16. Ruth Laugesen, Købmand L.
17. Nikolaj Erik Madsen, Møller M.
18. Søren Mejer, Montør M.
19. Gudrun Moltrup, Snedker M.
20. Poul Munk, fhv. Lærer M.
21. Ebba Nielsen, Landpostbud N.
22. Edel Fløe Nielsen, Købmand F. N.
23. Niels Nielsen, Arbejdsmand N.
24. Yvonne Deleuran Nielsen, Fuldmægtig N.
25. Annelise Nissen, Kranfører N.
26. Bent Thorlak, Tørvefabrikant T.
27. Kai Ove Wendorff, Arbmd. W.
28. Jens Ole Viuff, Landsretssagfører V.



53

3. M. b. (30 Elever).
29. Henning Albrektsen, Ekspeditrice Frk. A.
30. Orla Andersson, Slagter A.
31. Bendt Beirholm, Fabrikant B.
32. Annelise Christensen, Smedemester C.
33. Ester Fuglsang, Bogholder F., Søster til Nr. 27 i R.
34. Leif Hansen, Portner II.
35. Yrsa Hansen, Tjener H.
36. Egon Hjelm, Tjener H.
37. Sven Palle Hølge, Revisor II.
38. Inger Lise Jensen, Bogholder .1.
39. Knud Jensen, Mejeribestyrer .1.
40. Egon Jørgensen, Fru .1.
41. Arno Kraft, Krbejdsmand K.
42. Søren Peter Larsen, Fabrikinspektør, cand. polyt. L., Seest.
43. Kirsten Lassen, Arbejdsmand L.
44. Peder Lauridsen, Entreprenør L.
45. Niels Chr. Lindtner, Købmand L.
46. Helle Friis Mathiassen, Lektor F. M.
47. Vivia Nordentoft, afd. Pastor N., Søster til Nr. 15 i II. G.
48. Inger Marie Nørgaard, Direktør N.
49. Poul Brandt Pedersen, Overass. P., Br. t. Nr. 29 i III. G.
50. Inge Petersen, Toldassistent P.
51. Per Bjørn Petersen, Postassistent P.
52. Preben Poulsen, Fuldmægtig P.
53. Inger Skjold, Urmager S.
54. Edith Skou, Mekaniker S.
55. Astrid Teilmann, Forretningsfører T.
56. Viggo Terp-Hansen, Proprietær T.-H., Vraa.
57. Grethe Thomsen, Arbejdsmand T.
58. Edvin Ostergaard, Mekaniker O.

3. M. c. (30 Elever).
59. Kirsten Aage, Kordegn A., Søster til Nr. 21. i II. G.
60. Asger Bertheisen, Gaardejer B., Lilballe.
61. Vibeke Bjerre-Madsen, Lærer B.-M., Søster til Nr. 25 i 4. M.
62. Poul Brodersen, Frugthandler B.
63. Lise Brødsgaard, Repræsentant B., Brandrupdam.
64. Ernst Clausen, Overportør C.
65. Ib Clausen, Møbelhandler C., Broder til Nr. 29 i 4. M.
66. Kai Hahn, Enkefru H.
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67. Frede Hansen, Mekaniker IL, Broder til Nr. 33 i 4. M.
G8. Vera Hansen, Fru H.
69. Frede Hemmingsen, Gartner II.
7(1. Birthe Hoffmann, Frisør H.
71. Christian Hoppe, Installatør H.
72. Birthe Jacobsen, Træskohandler J., Søster til Nr. 8 i II. G.
73. Erik Jensen, Lærer J., Bjært-Binderup Skole pr. Dalager.
71. Erik Jensen, Vandrerhjemsbestyrer .1.
75. Gerda Jensen, Vandrerhjemsbest. J., Søster til Nr. 74 i 3. M-
76. Gerda Lauritsen, Værkfører L.
77. Astrid Madsen, Gaardejer M., »Højgaard«, Ferup.
78. Erna Pedersen, Karetmager P.
79. Lilian Petersen, Kusk P.
80. Erik Rasch, Kriminalassistent R.
81. Villy Rasch, Kriminalassistent R., Broder til Nr. 80 i 3. M.
82. Ella Stoklund, Adjunkt S., Søster til Nr. 48 i 4. M.
83. Hans Sørensen, Bankbud S., Broder til Nr. 17 i II. G.
84. Helga Tarp, Lærer T., Vraa, Søster til Nr. 10 i III. G.
85. Viggo Teilmann, Forretningsfører T., Broder til Nr. 55 i 3. M.
86. Vilhelm Thuesen, Lagerchef T.
87. Preben Toustrup-Andersen, Direktør T.-A.
88. Jørgen Valsted, Svejser V.

2. M. a. (32 Elever).
1. Bodil Marie Andersen, Tømrermester A.
2. Viggo Bahr, Snedker B.
3. Svend Eigil Behrens, Lagerarb. B., Broder til Nr. 2 i R.
1. Jes Jørgen Christensen, afd. Købmand C., Broder til Nr. 3

i IH. G.
5. Inger Marie Eriksen, afd. Arbejdsmand E.
6. Arne Kristian Hansen, Chauffør H.
7. Bendt Hansen, Prokurist H.
8. Jonna Birgit Hansen, Snedkermester II.
9. Jens Hauge, Landsretssagf. Hauge, Broder til Nr. 5 i III. G.

10. Else Jensen, Drejer .1.
11. Hans Biltoft Jensen, Kontorass. J., Broder til Nr. 37 i 4. M.
12. Inger Kirstine Jensen, Redaktør J.
13. Marie Jepsen, Overpakmester J.
11. Svend Erik Jørgensen, Chauffør ,T.
15. Carl Erik Kehlet, Chr. K., Frørenseriet, Agtrup.
16. Ilans Kehlet, Gaardbest. K., Agtrup, Broder til Nr. 10 i II. G.
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17. Jens Kjølbye, Øjenlæge K.
18. Einar Lundø, Assurandør L.
19. Birte Meiling, Bademester M., Søster til Nr. 37 i R.
20. Gisela Meyer, Tankbestyrer M.
21. Erik Moos, Købmand M.
22. Kirsten Nielsen, Forretningsfører N.
23. Niels Fløe Nielsen, Købmand F. N., Broder til Nr. 22 i 3. M.
24. Kay Nyvad, Lektor Jakobsen, Bramdrupdam, Broder til

Nr. 8 i III. G.
25. Ernst Pedersen, Arbejdsmand P.
26. Gudrun Petersen, Lagerarbejder P.
27. Bent Rasmussen, Pensionatsbeslyrerinde Fru R
28. Arne Rossen, Læge R., Broder til Nr. 16 i II. G.
29. Bent Schmidt, Malermester S.
30. Kamm a Schmidt, Bager S.
31. Eva Thomsen, Arbejdsmand Th.
32. Helga Ostergaard, Vognmand 0.

2. M. b. (33 Elever).
33. Niels Adsbøl, Arbejdsmand A.
34. Inger Marie Arildsen, Arbejdsmand A.
35. Poul Erik Breindahl, Karetmager B.
36. Lilly Christensen, Chauffør C.
37. Paul Espersen, Kedelpasser E.
38. Gunner Frank, Kontorassistent F.
39. Flemming Hey, cand. jur. II.
40. Alice Jensen, Bademester .1.
4L Arne Jensen, Arbejdsmand .1.
12. Betty Jensen, Kontorist J.
43. Esther Jensen, Kontorist .1., Søster til Nr. 44 i 2. M.
44. Valborg Juhl, Proprietær .1., »Trøjsel« pr. Sdr. Bjært.
45. Aase Frovin Jørgensen, Lærer J.
46. Karl Johan Kloster, Slagtermester K.
47. Ellen Koops, Assurandør K., Søster til Nr. 21 i I. G.
48. Verner Kristensen, Enkefru K.
49. Holger Larsen, Rentier L.
50. Jørgen Lorentzen, Ekspeditrice Fru L.
51. Benno Lund, Fru L.
52. Inger Lund, Pladsformand L.
53. Betty Mortensen, Tjener M.
54. Inger Mortensen, Toldassistent M.
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jó. Beul Muchitsch, Viktualiehancller M.
56. Jytte Nielsen, Arbejdsmand N.
57. Tormod Olesen, Ratinassistent O.
58. Carl Joh. Junge Pedersen, Læge J. P.
59. Grethe Pedersen, Jernbaneassistent P.
60. Gunnar Pedersen, Maskinhandler P.
61. Villy Spedtsberg, Murerarbejdsmand S.
62. Bendt Speedsberg, Murerarbejdsmand S.
63. Kai Sørensen, Dekoratør S.
64. Jens Schoustrup Thomsen, Læge S.T.
65. Esther Vork, Overpakmester V.

2. M. c. (30 Elever).
66. Bent Bering, Inspektør B.
67. Hans Peter Bertelsen, Lagerformand B.
68. Grethe Christensen, Sygehusportør C.
69. Adolf Fichtmann, Værge: Sognepræst Sarnæs, Paaby.
70. Jens Olav Fischer-Nielsen, kgl. Vejer og Maaler F.-N.
71. Bent Viggo Hansen, Skibsmægler H.
72. Esther Marie Hansen, Mekaniker H.
73. Edith Jansen, Handelsmedhj. Jansen, Søster til Nr. 61 i 4. M.
74. Børge Jensen, Arbejdsmand J.
75. Rita Jensen, Montør J.
76. Vera Jeppesen, Banenæstformand J.
77. Erik Merrild Knudsen, Købmand K.
78. Villy Knudsen, Gartner K.
79. Jørgen Korsbang, Maskinassistent K.
80. Lis Krag, Husmoder Fru K.
81. Johanne Kristensen, Værkfører K.
82. Bent Lauridsen, Pladsformand L.
83. Inger Madsen, Politiassistent M.
81. Svend Gerhard Madsen, Apoteker M., Egtved.
85. Svend Aage Martinussen, Blikkenslager M.
86. Niels Mejer, Montør M., Broder til Nr. 18 i 3. M.
87. Bent Nielsen, Arbejdsmand N.
88. Holger Nielsen, Anlægsgartner N.
89. Caj Henry Olsen, Trafikassistent O., Lunderskov.
90. Søren Peter Bording Petersen, Brugsuddeler P., Ejstrup.
91. Jytte Schrøder, Frk. S.
92. Vagn Seest, Staldmester S.
93. Rudolf Skov, Hestehandler S.



94. Gudrun Thomsen, Arbejdsmand T.
95. Henny Thomsen, Arbejdsmand T., Søster til Nr. 91 i 2. M.

1. M. a. (32 Elever).
1. .Johannes Asmussen, Overporlør A.
2. Ove Bjerregaard, Prokurist B., Broder til Nr. 5 i 3. M.
3. Nis Bruhn, Proprietær B., Østerkær, Varmark St.
1. Eli Buch, Købmand B.
5. Flemming Christiansen, Viktualiehandler C.
6. Else Dahl, Repræsentant D.
7. Poul-Erik Enemark, Fru E.
8. Edith Gosmand, Smed G.
9. Aage Hansen, Møller H.

10. Ellen Margr. Hansen, Detailhandler II.
11. Helge Due Hansen, Forpagter IL, Dorthealund, Varmark Sf.
12. .Jørgen Hansen, Forpagter IL, Solkjærgaard, Varmark St.
13. Edith Henriksen, Snedker H.
14. Karen Henni Henriksen, Bestyrer H.
15. Orla Holbech, Repræsentant IL, Broder til Nr. 30 i R.
16. Inga Scherfig Jensen, Kontorchef J.
17. Aase Juhl, Proprietær J., Juhlsminde, Varmark St.
18. Karl Klindt, Prokurist K., Broder til Nr. 12 i R.
19. Orla Larsen, Driftsleder L.
20. Anton Lewandowski, Gaardejer L., Agtrup pr. Sdr. Bjært.
21. Georg Malta Maltarp, Fabrikant M.
22. Gerda Nielsen, Kontorchef N.
23. Inger Margr. Nielsen, Kasernearbejder N., Søster til

Nr. 16 i R.
24. Else Petersen, Tarmmester P.
25. Inge Petersen, Tømrermester P.
26. Evald Poulsen, Arbejdsmand P.
27. Jens Erik Rasmussen, Sadelmager R.
28. Poul Rosenkrands, Damaskvæver R.
29. Thorvald Simonsen, Købmand S.
30. Kai Thygesen, Købmand T.
31. Preben Erik Vilhelmsen, Overpostbud V.
32. Bent Wøbbe, Inspektør W.

1. M. b. (33 Elever).
33. Hans Erik Beierholm, Slagteriarbejder B.
31. Jens Oluf Bjerre-Madsen, Lærer B.-M., Broder til Nr. 25

i 4. M.
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35. Ib Brandt, Malermester B.
36. Erik Holm Christensen, Mekaniker C.
37. Birgit Clausen, Malermester C.
38. Inge Dahl, Toldkontrollør D.
39. Ove Damgaard, Lagerarbejder D.
40. Robert Fichtmann, Værge: Sognepræst Sarnæs, Paaby 

pr. Kolding, Broder til Nr. 69 i 2. M.
41. Leif Peter Hansen, Arbmd. H.
42. Mogens Hansen, Trafikassistent H.
43. Torben Hansen, ChauIIør H.
44. Else Marie Jegsen, Overassistent J., Søster til Nr. 5 i I. G.
45. Ivar Jensen, Guldsmed J.
46. Margrethe Johansen, Frugtavler .1., Alpedalsvej, Harte pr. 

Kolding.
47. Jonny Larsen, Arbejdsmand L.
48. Elsebeth Lind, Læge L., Bække.
49. Else Lorentzen, Dampvaskeriejer L.
50. Henning Madsen, Malermester M.
51. Aase Mailand, Tømrer M., Søster til Nr. 14 i R.
52. Niels Ove Michaelsen, Grosserer M., Lunderskov.
53. Bertha Mogensen, Arbejdsmand M.
54. Bent Nielsen, Repræsentant N.
55. Per Daugaard Nielsen, Repræsentant N.
56. Bent Nørremølle, Amtsforvalter N., Broder til Nr. 20 i 4. M.
57. Frode Pedersen, Telefonmontør P.
58. Nanna Petersen, Overtjener P.
59. Elisabeth Poder, Savværksejer P., Bække.
60. Vagn Poulsen, Skomager P., Broder til Nr. 20 i R.
61. Eva Raarup, Tømrer R.
62. Inga Sørensen, Lagerarbejder S.
63. Lise Thomsen, Linoleumspaalægger T., Søster til Nr. 11 

i IH. G.
64. Ejvind Vogensen, Aldersrentenyder V.
65. Hans Chr. Yde, Repræsentant Y.

1. M. c. (32 Elever).
66. Inga Andersen, Montør A.
67. Johannes Baagøe, Læge, Dr. med. B.
68. Knud Breindahl, Karetmagermester B., Broder til Nr. 35

i 2. M.
69. Kjeld Christensen, Forretningsbestyrer C.
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70. Per Bent Fischer, Driftsassistent F., Broder til Nr. 17 i I. G.
71. Else Grønborg, Direktør, Konsul G., Søster til Nr. 3 i I. G.
72. Ejvind Hansen, Formand H.
73. Jytte Hansen, Repræsentant H.
74. Kjeld Hansen, pens. Postassistent II.
75. Tove Hansen, Bagermester H.
76. Per Henningsen, Læge H., Sdr. Bjært, Broder til Nr. 16 i 

III. G.
77. Anne Lise Holm, Repræsentant II.
78. Eva Højrup, Murermester IL
79. Eigil Jakobsen, Arbejdsmand J.
80. Bent Oluf Juhl, Proprietær J., Binderupgaard, Dalager St.. 

Broder til Nr. 11 i R.
81. Osvald Lund, Losseformand L.
82. Henning Lysgaard, Arbejdsmand L.
83. Bent Madsen, Lærer M., Broder til Nr. 27 i III. G.
84. Edvard Møller, Arbejdsmand M.
85. Svend Erik Nicolajsen, Maler N.
86. Laurits Nielsen, Invaliderentenyder N.
87. Anders Noe, Lærer N., Sdr. Stenderup, Varmark St.
88. Jens Nordentoft, afd. Sognepræst N., Vonsild, Broder til 

Nr. 15 i II. G.
89. Hans Chr. Overbeck, Installatør O.
90. Ingeborg Pedersen, Lærer P.
91. Erik Petersen, Arbejdsmand P.
92. Margit Poulsen, Repræsentant P.
93. Mogens Poulsen, Murermester P.
94. Fritz Rasmussen, Portør R.
95. Bent Schnoor, Lagerarbejder S.
96. Erna Simonsen, Maskinmester S.
97. Preben Valstcd, Svejser V., Broder til Nr. 88 i 3. M.



Forskellige Meddelelser.

Under Hr. Adjunkt Jerkings Sygdom, der har strakt 
sig over hele Skoleaaret, har Hr. cand. mag. Gyring 
vikarieret i hans Timer.

Da Hr. Adjunkt Karl Olsen ved Folketingsvalget den 
23. Marts 1943 valgtes ind i Folketinget, er hans Timer 
siden Paaske blevet besørget af cand. mag. Frk. Friborg 
Petersen.

Fra 1. Aug. 1942 konstitueredes Hr. cand. mag. Haahr 
som Adjunkt ved Skolen.

I Dagene 10.—12. Marts 1943 afholdtes paa Skolen 
nogle velbesøgte Skolekoncerter under Ledelse af Skolens 
Sanglærere, Hr. Adjunkt Haahr og Fru E. Hansen. Over
skuddet fra disse Koncerter, 770 Kr., ¡udbetaltes til 
»Kolding højere Almenskoles Venner«.

Regnskabet for Kolding højere Almenskoles Venner, 
som det forelaa revideret paa Foreningens Generalfor
samling 16. Oktober 1942:

Indlægl: Kr
1. Kontingent fra Foreningens 227 Medlemmmer........ 1678,00
2. Tilskud fra Kolding By.................................................. 1000,00
3. — - Sparekassen................................................. 100,00
4. — - Folkebanken................................................. 75,00
5. — - Laane- og Diskontokassen...................... 75,00
6. — - Landmandsbanken..................................... 75,00
7. — - Nationalbanken........................................... 75,00
8. — - Fortjeneste ved Kransegildet.................. 63,30
9. Indvundne Renter ............................................................ 5,68

3146,98
ÍMf/i/L- Kr

1. Udbetalte Stipendier....................................................... 700,00
2. Kontingentopkrævninger................................................ 60,00

760,00



(il

Regnskab for Jubilæumsfonden, ligeledes pr. 16. Okto
ber 1942: Kr.

Indkomne Bidrag ................... 13830,00
Indvundne Renter................... 81,57

13911,57

Ved et Bestyrelsesmøde 16. Juni 1942 tildeltes som 
rentefrit Laan Student Heinrich Larsen 1500 Kr., Student 
Karen M. Fich 800 Kr., Student Hans Kildegaard Sørensen 
500 Kr.

Ved Skrivelse fra Vejle Amtsraad af 27. Maj 1936 ei
der meddelt Skolen, »at Vejle Amtsraad under 25. d. M. 
har vedtaget indtil videre at bevilge 200 Kr. aarlig til en 
studerende ved Københavns eller Aarhus Universitet, der 
er dimitteret fra Vejle, Fredericia eller Kolding højere 
Almenskoler og hjemmehørende i Amtets Landdistrikt.

Ansøgninger indgives til Amtsraadet, og Stipendiet 
uddeles af Amtsraadets staaende Udvalg efter Indstilling 
for saavidt angaar Studenter fra det paagældende Aar 
af Skolernes Rektorer, og for saavidt angaar ældre 
Studenter af vedkommende Fakultet.

Stipendiet skal første Gang kunne søges og uddeles 
i September Maaned 1936«.

Indsamlinger blandt Elever maa ikke finde Sted uden 
forud indhentet Tilladelse hos Rektor.

Skemaet lægges saaledes, at Konfirmationsforberedelsen 
kan finde Sted uden større Gene for Skolearbejdet, dersom 
den foregaar, mens Eleven gaar i 3. M. og i. M. — Del 
henstilles derfor indtrængende til Forældrene, at man ind
retter sig i Overensstemmelse hermed. Afvigelse herfra bør 
kun finde Sted, naar meget vigtige Grunde taler derfor.
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Forældre (Værger) kan ved Henvendelse til Rektor til 
enhver Tid faet Tilladelse til at høre paa Undervisningen 
i de Klasser, hvor de selv har Børn.

Paa given Anledning henledes Forældres og Værgers 
Opmærksomhed paa, at Ministeriet og Skolekommis
sionen forlanger Oplysninger om Elevernes Forsømmel
ser uden lovlig Grund og uden Skolens Tilladelse.

Skolelægen, Frk. Nielsen, har tilset Sundhedstilstanden 
hos Eleverne i Mellemskolen.

Ministeriet for Undervisningsvæsenet har forlangt, at 
ingen« Elev maa fritages for at deltage i Gymnastik
undervisningen og i de herhen hørende Øvelser, uden at 
Nødvendigheden deraf er godtgjort ved en Attest fra en 
Læge. Denne Attest skal udstedes paa en dertil særligt 
indrettet Blanket, som faas paa Skolen ved Henvendelse 
til Inspektøren, Lektor Misfeldt. Attesterne skal opbevares af 
Skolen og ved Skoleaarets Slutning tilstilles Ministeriet. 
En Attest gælder kun til Skoleaarets Udgang.

Rektor træffes paa Skolen hver Skoledag Kl. 12—13.

Legater, Stipendier og Fripladser.

Lærer Geill’s Legat blev givet til Carsten Engsnap, 
Sigurd Müller’s til Tove Holbech, Nicolaj Hansen’s til 
Kaj Rosendahl Nielsen, Professor Lassen’s til Thea Olsen, 
Erna Lorenzen’s Mindelegat til Margret Hansen, Magnus 
Spies’s Mindelegat til Erik Hansen og Kurt Jensen.

Vejle Amts Stipendium fik Kaj Rosendahl Nielsen, 
Niels Peter Kehlet, Arne Lygum, Doris Vandt og Inger 
Lisa Østlund Andersen.

Bogpræmier fra Kolding Borgeres Præmielegat fik 
Olfert Voss, Erik Lauritsen, Børge Lauritsen, Leonora 
Nordentoft og Kirsten Aage.



Skolebetalingen.

Der betales hvert Fjerdingaar:
I Mellemskolens 1. Klasse..................................... 30 Kr.

— 2. og 3. Klasse........................... 36 »
• — 4. Klasse og Realklassen.......... 42 »

- Gymnasiets 1. »   48 »
— 2. »   51 »
— 3. »   54 »

For anden Broder eller Søster betales 3/i, for øvrige 
Søskende V2 Kontingent. Dimittenderne i 3. G., R. og 
4. M. betaler ogsaa for Juli Maaned.

Desuden betales i Indskrivningspenge 6 Kr. og i Brænd
selspenge 4 Kr. om Aaret. Sløjdmaterialet og Haand- 
arbejdsmaterialet betales særligt.

I Dimissionspenge gives 10 Kr. af enhver, der indstiller 
sig til Mellemskoleeksamen og Realeksamen. Til Studen
tereksamen betales 15 Kr. I Eksamenspenge for Tillægs- 
eksamen i Latin eller Fransk for Farmaceuter, Tand
læger o. s. V. betales 6 Kr.

Desuden betales af Skolens Elever i Statsskat ved 
Mellemskoleeksamen 5 Kr., ved Realeksamen 10 Kr., ved 
Studentereksamen 15 Kr. Disse Beløb skal af Skolen 
indsendes til Ministeriet samtidig med Eksamensind
meldelsen.

Elevernes Forældre og Værger saml enhver anden, 
iler har Interesse for Skolen, indbydes til at være til 
Stede ved Eksaminerne og Bekendtgørelsen af deres 
Udfald.

Translokationen vil i Aar /inde Sted Torsdag den
SV Juni Kl. 10.

Hakon Fogh.



KOLDING HØJERE ALMENSKOLES

REGNSKAB
1. APRIL 1941 - 31. MARTS 1 9 42.

INDTÆGT:

1. Skolepenge m. ni............................................................ 34217,72
2. Statens Tilskud til Lærerlønninger (gennem Skole

fonden) ................................  79044,99
3. Statens direkte Tilskud............................................... 65743,12
4. Tilskud fra Vejle og Ribe Amter................................. 7625,00
5. Andre Indtægter (herunder Leje af Kommando- 

station 2538,00).................................................... 3417,55

Ialt Indtægt Kr.... 190048,38

U D G I F T :
1. Lærerlønninger..............................................................  198563,25
2. Udgifter til Pension...................................................... 1655,16
3. Kontorholdsudgifter og Tilskud til Byens Bestyrelse 3889,57
4. Biblioteket....................................................................... 1016,87
5. Undervisningsmidler..................................................... 10806,35
6. Løn til Pedellen..................... .....................   4314,00
7. Rengøring.........................   11841,87
8. Vedligeholdelse af Bygninger og Inventar (+ Ny

anskaffelser) ....................................................... 4070,48
9. Belysning, Opvarmning og Vandforsyning............ 18566,12

10. Skatter, Afgifter og Forsikring................................. 1081,31
11. Repræsentation og Tilskud til Legater ni. m............ 968,30
12. Mælk til Skolebørn....................................................... 3830,08
13. Skolelægens Honorar m. m......................................... 1329,43
14. Forrentning (37595 + 4365)......................................... 41960,00
15. Afskrivning (15000 + 5000)......................................... 20000,00
16. Diverse Udgifter............................................................ 493,90

Ialt Udgift Kr.... 324386,69
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